
 

 

 

 

 

AKADEMIE MÚZICKÝCH UMĚNÍ V PRAZE 
 

FILMOVÁ A TELEVIZNÍ FAKULTA 

 

Filmové, televizní a fotografické umění a nová média 
 

Katedra produkce 
 
 
 
 
 
 
 
 

Bakalářská práce 
 
 
 
 
 
 

Stres ve filmové produkci 
 

u studentů FAMU 
 
 
 

 
 
 

 

Vedoucí práce: Mgr. Karel Malimánek 

 
Oponent práce: 

 
Datum obhajoby: 15. 8. 2020 

 
Přidělovaný akademický titul: BcA 

 
 
 
 

  Praha, 2020 

 

 

 

 



 

 

 

 

ACADEMY OF PERFORMING ARTS IN PRAGUE 
 

FILM AND TV SCHOOL 

 

Filmové, TV and Photographic Art and New Media 
 

Production Department 
 
 
 
 
 
 
 
 

Bachelor’s thesis 
 
 
 
 
 
 

A Study of the Stress Level Affecting 
 

Film Production Students 
 
 
 

 
 
 

 

Thesis supervisor: Mgr. Karel Malimánek 

 

Thesis opponent: 

 

Date: 15. 8. 2020 

 

Bachelor’s degree: BcA 
 
 
 
 

  Prague, 2020 

 



Prohlášení 

Prohlašuji, ţe jsem bakalářskou práci na téma: 

Stres ve filmové produkci u studentů FAMU vypracovala samostatně pod odborným 

vedením vedoucího práce a s pouţitím uvedené literatury a pramenů. 

 
 

 

Praha, dne 27. 8. 2020 ....................................... 
podpis diplomanta 

  



 

Poděkování 

Předně bych ráda poděkovala svému vedoucímu Mgr. Karlu Malimánkovi za jeho 

čas a podporu. Dále bych chtěla moc poděkovat studentům Katedry produkce 

FAMU za poskytnutí odpovědí, díky kterým jsem práci mohla napsat.  

V neposladní řadě patří poděkování mé rodině, zejména mé sestře Veronice, a 

mým přátelům Tomáši Pertoldovi, Kateřině Čermákové, Kláře Skřenkové a Haně 

Oľhové. 



Upozornění 

Vyuţití a společenské uplatnění výsledků diplomové práce, nebo jakékoliv 

nakládání s nimi je moţné pouze na základě licenční smlouvy tj. souhlasu autora 

a AMU v Praze. 

 



Abstrakt 

Práce se zabývá profesí filmového produkčního u studentů FAMU a jejím vztahem 

ke stresovým situacím, které bývají její nedílnou součástí.  

V první části teoreticky čtenáře seznamuje s problematikou stresu a s obecným 

vymezením práce filmového produkčního. 

Druhá část je zaměřena prakticky. Pomocí orientačního kvalitativního 

dotazníkového šetření zjišťuje, zda studenti vysokou míru stresu sami pociťují, jaké 

faktory stres u studenů spouštějí, jakým způsobem se u nich projevuje a které 

metody pouţívají pro jeho tlumení. 

  



 

Abstract 

The thesis deals with the film production profession of FAMU students and its 

relation to stressful situations, which are an integral part of it. 

The work in the first part theoretically acquaints the reader with the issue of stress 

and the general definition of film production work. 

The second part is focused practically. Using a questionnaire survey it identifies the 

main factors affecting stress, the way students perceive the stress and the stress 

increasing methods.  

 



Obsah 

ÚVOD ......................................................................................................... 9 

TEORETICKÁ ČÁST ......................................................................................... 11 

1. PRODUKCE ............................................................................................ 11 

1.1. OD VÝVOJE K POSTPRODUKCI .................................................................... 13 

1.2. STUDIUM PRODUKCE NA FAMU ................................................................. 14 

2. STRES ................................................................................................. 17 

1.1. DEFINICE STRESU ................................................................................. 17 

1.2. STRESORY .......................................................................................... 18 

1.3. DISTRES A EUSTRES .............................................................................. 19 

1.4. PRACOVNÍ STRES .................................................................................. 20 

1.5. PŘÍZNAKY STRESU ................................................................................. 22 

1.6. DŮSLEDKY STRESU NA TĚLESNE ZDRAVÍ ........................................................ 23 

1.7. SYNDROM VYHOŘENÍ .............................................................................. 25 

1.8. JAK SE SYNDROMU VYHOŘENÍ VYVAROVAT? .................................................... 27 

1.9. PREVENCE PROTI STRESU ......................................................................... 27 

1.10. METODY TLUMENÍ AKUTNÍHO STRESU ........................................................... 28 

1.11. EFEKTIVITA PRÁCE A ODPOČINEK ................................................................ 28 

1.12. ŘÍKÁNÍ „NE“ VE PROSPĚCH VLASTNÍCH PRIORIT ............................................... 29 

VÝZKUMNÁ ČÁST ........................................................................................... 30 

3. VÝSLEDKY ............................................................................................. 30 

4. DISKUZE............................................................................................... 45 

ZÁVĚR ....................................................................................................... 47 

SEZNAM POUŢITE LITERATURY ............................................................................ 49 

PŘÍLOHY ..................................................................................................... 52 

 



 

9 

ÚVOD 

Za téma své bakalářské práce jsem si vybrala stres ve filmové produkci u studentů 

FAMU. Motivace k napsání bakalářské práce pro mě byla jasná vzhledem ke 

skutečnosti, ţe na Katedře produkce FAMU studuji a mám proto v oboru sama 

určité zkušenosti. Filmové prostředí se vymyká podobě mnoha jiných povolání. 

Ať uţ specifickou pracovní dobou, rychle vznikajícími a stejně tak rychle 

zanikajícími pracovními vztahy, častými změnami místa pracovního působení nebo 

velkým pracovním nasazením. Tyto faktory bývají hlavním motivem pro vstup do 

filmového světa. Zároveň s sebou však toto specifické nastavení přináší i určité 

negativní stránky, které na filmaře mohou mít po delším působení v oboru neblahý 

dopad. Bezesporu se tyto aspekty týkají kaţdého, kdo ve filmovém průmyslu 

působí. Avšak jsem přesvědčena, ţe produkce má v tomto směru výsadní 

postavení. Často se roplývají hranice mezi osobním prostorem a prostorem, který 

produkční věnuje práci. Členové štábu neváhají kontaktovat produkčního v noci, 

o státním svátku nebo o víkendu, a produkční má tak pocit, ţe by měl být na 

příjmu dvacet čtyři hodin, sedm dní v týdnu. Takto ale dle mého názoru nelze 

fungovat věčně. Pokud si člověk nenastaví hranice osobního prostoru sám 

a nezačne se zabývat otázkou duševní hygieny, hrozí riziko velkého duševního 

propadu – úzkosti, deprese nebo také syndromu vyhoření. Ačkoliv se zajímám 

o studenty FAMU, jsem toho mínění, ţe rozdíl mezi tím, co proţívají studenti 

a co proţívají produkční po ukončení studia, není příliš veliký. V práci jsem si kladla 

otázku, zda si studenti jsou vědomi toho, ţe zvolení této náročné a obdivuhodné 

profese je úzce spojeno s aktivním zkoumáním své duševní pohody, které lze 

docílit pouze díky vytvoření určitých mechanismů, které ve stresových situacích 

jedinci pomáhají. Práce je pro mě osobně i určitým apelem na studenty, 

aby se nad touto otázkou zamýšleli, nenechali se prací zcela strhnout, a těţili 

z ní to jedinečné, co v sobě má.  

V teoretické části věnující se stresu jsem čerpala ze značného mnoţství 

psychologické odborné literatury, díky které jsem ověřeně mohla nastínit téma 

věující se stresu a duševní hygieny. Literatury, která se zabývá definicí produkce 

a jejích stadií není příliš mnoho, popsala jsem ji proto velmi stručně. Čerpala jsem 

jak z knih odborných, tak i z internetových zdrojů. 



 

10 

V praktické části jsem pouţila orientačního kvalitativního dotazníkového šetření 

k zjištění obecné úrovně stresu, projevů stresu a metod, které studenti FAMU 

v boji proti stresu vyuţívají 



 

11 

Teoretická část 

1 PRODUKCE 
Vzhledem k náročnosti filmové tvorby je naprosto nepostradatelnou sloţkou 

filmová produkce. Její hlavní funkcí, z hlediska tvorby uměleckých audiovizuálních 

děl, je vyváření tvůrčího zázemí pro autora, popřípadě spoluautory filmu. Filmová 

tvorba je totiţ vyjimečně náročná po stránce finanční a také organizační. Není 

proto téměř moţné film vytvořit bez určité systematické výrobní činnosti 

producenta a jeho týmu.1 

Pro pochopení rozličnosti členů produkčního štábu zde ve stručnosti popíši jejich 

role. 

Producent 

Podle obecného pojetí lze producenta chápat jako výrobce nebo výrobního 

podnikatele.2 Dle zákona č. 121/2000 je producent „fyzická nebo právnická osoba, 

která na svůj účet zajistí proces výroby a uvádění filmu a která převezme 

odpovědnost za jeho dokončení.”3 V Evropě producenta vnímáme jako osobu, která 

hledá látku, určuje, jakým směrem se film vydá. Lze ho tedy povaţovat za jistého 

prvního klíčového dramaturga. Mimo jiné stojí za utvořením nejdůleţitějších sloţek 

štábu. Rozhoduje o castingu, střihu, názvu filmu a mnoha jiných důleţitých 

záleţitostech.4 V neposlední řadě producent shání zdroje pro zafinancování filmu. 

V našich podmínkách není příliš běţný vlastní vklad producenta, ale spoléhá 

se na financování z grantů nejrůznějších grantových institucí. Patří mezi ně Státní 

fond kinematografie, Kreativní Evropa MEDIA, fond Rady Evropy zvaný 

Eurimages atd.5 Výstiţně roli producenta popsal Jiří Konečný: „Je to pro něj (pozn. 

                                       

1 DAVID, Ivan. Filmové právo: autorskoprávní perspektiva. Praha: Nová beseda, 
2015. S. 61. ISBN 978-80-906089-0-0. 
2 Slovník cizích slov. Pojem Priorita.[online] [cit. 16.5.2020.] Dostupné z 
http://www.slovnik-cizich-slov.cz 
3 KALLISTA, Jaromír. Antologie textu k Úvodum – Filmová produkce 2017. S. 139 
4 KLUSÁKOVÁ, Jana. Čestmír Kopecký, filmový producent. [online] [cit. 18. 5. 2020] 
Dostupné z https://radiozurnal.rozhlas.cz/cestmir-kopecky-filmovy-producent-6260276 
 5 DAVID, Ivan. Filmové právo: autorskoprávní perspektiva. Praha: Nová beseda, 

2015. S. 61. ISBN 978-80-906089-0-0. 

http://www.slovnik-cizich-slov.cz/
https://radiozurnal.rozhlas.cz/cestmir-kopecky-filmovy-producent-6260276


 

12 

pro film) takový otec a matka dohromady v tom smyslu, že řeší všechno kolem 

něj od začátku až do konce.”6 

Výkonný producent 

Výkonný producent uzavírá s producentem smlouvu, má vůči němu postavení 

subdodavatele nebo zaměstnance a je mu organizačně podřízen. Je proto důleţité 

producenta a výkonného producenta nezaměňovat. Výkonný producent 

je odpovědný za organizaci a pracovní chod výroby určitého filmu. 7 

Je spoluodpovědný za herecké obsazení8, po dohodě s reţisérem a kameramanem 

sestavuje harmonogram výroby a rozpočet snímku podle kritérií producenta. Spolu 

s reţisérem je výkonný producent odpovědný za umělecký výsledek, není 

ale pokládán za spoluautora filmu. Uzavírá jménem producenta všechny smlouvy 

potřebné pro výrobu – s výkonnými umělci, se členy štábu, s dodavateli materiálu 

apod.9 

Ostatní členové produkčního týmu 

Do týmu produkce dále patří vedoucí produkce, který organizačně řídí výrobu filmu 

– podepisuje smlouvy s drobnějšími profesemi, uzavírá dohody a hlavně organizuje 

samotné natáčení. 10  Vedoucí produkce je v úzkém propojení s dalšími členy 

produkčního týmu, jako je asistent produkce, lokační, účetní a runner. 11 

                                       

6 JANDA, Jiří. Producent Jiří Konečný: Většin filmů zmizí v propadlišti dějin. [ONLINE[ 
[CIT.18.5.2020] Dostupné zhttps://protisedi.cz/producent-jiri-konecny-vetsina-filmu-zmizi-
v-propadlisti-dejin/ 
7 DAVID, Ivan. Filmové právo: autorskoprávní perspektiva. Praha: Nová beseda, 
2015. S. 64- 65. ISBN 978-80-906089-0-0. 
8 ONSP. vÝKONNÝ PRODUCENT. [ONLINE[ [CIT.18.5.2020] Dostupné z 

https://nsp.cz/jednotka-prace/vykonny-producent 
9 DAVID, Ivan. Filmové právo: autorskoprávní perspektiva. Praha: Nová beseda, 
2015. S. 65. ISBN 978-80-906089-0-0.  
10 KLUSÁKOVÁ, Jana. Čestmír Kopecký, filmový producent. [online] [cit. 18. 5. 2020] 
Dostupné z https://radiozurnal.rozhlas.cz/cestmir-kopecky-filmovy-producent-6260276 
11 DAVID, Ivan. Filmové právo: autorskoprávní perspektiva. Praha: Nová beseda, 

2015. S. 64. ISBN 978-80-906089-0-0.  

zhttps://protisedi.cz/producent-jiri-konecny-vetsina-filmu-zmizi-v-propadlisti-dejin/
zhttps://protisedi.cz/producent-jiri-konecny-vetsina-filmu-zmizi-v-propadlisti-dejin/
https://nsp.cz/jednotka-prace/vykonny-producent


 

13 

1.1 Od vývoje k postprodukci 

Celý vznik filmu je poměrně komplikovaný a zahrnuje několik fází. V následujících 

odstavcích stručně nastíním, jakými etapami musí film projít, aby mohlo dojít 

k jeho vzniku. 

Vývoj 

Na počátku stojí producentovo rozhodnutí a ujasnění si jeho cílů. Můţe se jednat 

o cíle umělecké nebo komerční, které se ale navzájem nemusí vylučovat. V této 

fázi je nutné promyslet, zda je trh na film připravený a zda je zde moţná finanční 

návratnost.12 Během tohoto období dochází k dramatické neboli literární přípravě, 

tedy k volbě námětu a jeho následnému přepracování do formy synopse, 

treatmentu, filmové povídky a literárního scénáře. Celý proces můţe začít 

pitchingem námětu reţiséra nebo scenáristy producentovi nebo přímo prací 

na vybraném scénáři, knize apod. 13  Producent v této fázi zjišťuje praktickou 

moţnost realizace výroby a zajišťuje způsob financování filmu, popřípadě domlouvá 

moţné koprodukce.14 

Průzkum realizace 

Průzkum realizace umoţňuje ověření podmínek, za kterých je moţné připravovaný 

film natočit. Během této fáze se zjišťuje, zda existují vhodné lokace předepsané 

scénářem, sestavuje se filmový štáb, vybírají se vhodní herci pomocí castingových 

zkoušek, uzavírají se koprodukce, podávají se ţádosti o granty a mnoho dalšího. 

Fáze výroby – Přípravné práce a natáčení 

V této etapě dochází k vypracování technického scénáře, sestavení natáčecího 

plánu, finálního rozpočtu, výrobě masek, dekorací, kostýmů, vypracování 

tzv. storyboardu, uzavření všech důleţitých smluv, které nebyly uzavřeny ve fázi 

                                       

12 KALLISTA, Jaromír. Antologie textu k Úvodum – Filmová produkce 2017. S. 139 
13Production Guild of Great Britain. The Seven Stages of Film Production [online] 
[cit. 30.6.2020] Dostupné z https://www.futurelearn.com/courses/film-
production/0/steps/12304  
 14 DAVID, Ivan. Filmové právo: autorskoprávní perspektiva. Praha: Nová beseda, 

2015. S. 59- 61. ISBN 978-80-906089-0-0. 



 

14 

vývoje atd. 15  Zejména v natáčecím plánu se objevuje spousta protichůdných 

aspektů, které je nutné koordinovat. Kaţdá profese vyţaduje pro svou práci 

specifické podmínky. Například synchronizace časových moţností herců 

s natáčecím plánem je mnohdy velmi obtíţná a je důleţité jí věnovat zvýšenou 

pozornost.16  

Během natáčení dochází k samotnému zaznamenávání obrazu a zvuku v interiéru 

nebo exteriéru a ke kontrole denních prací. Samotné natáčení v průměru probíhá 

30- 40 dní, ale je nutné k nim připočítat i dny volna, které obvykle přicházejí 

po 5. nebo 6. natáčecím dni. Důleţité je zmínit i dny likvidace, které mohou trvat 

aţ několik týdnů. 17 

Postprodukce neboli dokončovací práce  

V tomto stadiu se film dokončuje na obrazové a zvukové úrovni. Vytvářejí se také 

různé marketingové materiály a domlouvá se účast na tuzemských a zahraničních 

festivalech. 18 

1.1. Studium produkce na FAMU 

Protoţe se práce zaměřuje na stres ve filmové produkci FAMU, je nutné přiblíţit 

studium, kterým studenti v průběhu let procházejí. 

Bakalářské studium 

„Bakalářský stupeň BcA si klade za cíl vychovat akademicky a profesně vzdělané 

odborníky pro všechny stupně řídících a organizačních prací při vlastní výrobě 

všech druhů audiovizualních děl včetně působení v organizačních a řídících složkách 

v různých oblastech umění a kultury. Studium je ukončeno státní bakalářskou 

zkouškou. 

                                       

15 DAVID, Ivan. Filmové právo: autorskoprávní perspektiva. Praha: Nová beseda, 
2015. S. 59- 61. ISBN 978-80-906089-0-0. 
16 FOREJT, Jiří, HRUŠKA, Tomáš, BELICA, Ondřej, BRAJNIK, Črt, KOHOUT, Martin. Jak stvořit 
film: Výuková skripta pro praktické studium filmové tvorby [online] [cit. 30.6. 2020] 
Dostupné z https://nfa.cz/wp-content/uploads/2016/01/Jak-stvorit-film.pdf s. 25 
17 KALLISTA, Jaromír. Antologie textu k Úvodum – Filmová produkce 2017. 
 18 DAVID, Ivan. Filmové právo: autorskoprávní perspektiva. Praha: Nová beseda, 

2015. S. 59- 61. ISBN 978-80-906089-0-0. 



 

15 

Absolvent je osobnost, která má širokou možnost uplatnění v oboru – kromě 

výroby audiovizuálního díla si absolvent umí poradit s produkcí jakékoli kulturní 

akce (divadlo, koncert, výstava, tzv. event), s organizací filmového festivalu, 

obstojí na manažerských pozicích ve filmovém, televizním, reklamním průmyslu 

či online platformách nebo v kulturních či neziskových institucích včetně 

samosprávy. Cílem výuky je orientace ve všech sférách.”19 

Studentni mají moţnost si během tří let bakalářského studia vyzkoušet různé 

produkční pozice – asistenta produkce, vedoucího produkce nebo dokonce i pozici 

producenta. Pokud si student přeje rozšířit svůj rozpočet o další externí finance, 

můţe si vyzkoušet pozici producenta a zaţádat na Fondu kinematografie nebo 

na jiném grantovém řízení. Hlavním producentem filmu je ale vţdy FAMU. 

Z vlastní zkušenosti mohu podotknout, ţe míra svobody, kterou FAMU studentům 

v praktické rovině poskytuje je naprosto exkluzivní a škola studenta opravdu 

připraví na profesionální podmínky v produkci po ukončení jeho studia. Přes 

to všechno na FAMU postrádám více seminářů, které by studentům pomáhaly 

připravit se na stres, který je s filmovou profesí úzce spojený. Modul, který byl 

zaměřen na stres ve filmové produkci a proběhl v minulém roce v Poněšicích jako 

několikadenní soustředění, je skvělou ideou, u které by měla velký smysl její 

případná periodicita. 

Magisterské studium 

„Magisterský stupeň MgA je určen studentům, kteří mají zájem a také schopnost 

tvořit, iniciovat, ovlivňovat a spolupracovat na vzniku nových projektů včetně jejich 

finančního zajištění. Magisterský stupeň je určen studentům, kteří mají schopnost, 

vzhledem ke svým vědomostem a vlastnostem (charakteru a osobnosti) působit 

ve vrcholných řídících a organizačních složkách ve všech oblastech umění a kultury. 

Studium je zakončeno státní závěrečnou zkouškou a obhajobou teoretické 

diplomové práce. 

                                       

19 FAMU. Bakalář – profil oboru. [online] [cit. 6.5.2020] Dostupné 
z https://www.famu.cz/cs/katedry-programy/katedra-produkce/pro-uchazece-1/informace-

o-studiu/ 



 

16 

Profesní uplatnění absolventa: producent audiovizuálních děl, televizních pořadů, 

producent v reklamní a mediální sféře, manažer filmové distribuční společnosti, 

manažer v různých oblastech mediální sféry.”20 

Do magisterského programu se uchazeč hlásí se svým producentským projektem, 

jehoţ realizaci se chce v následujících dvou letech na Katedře produkce věnovat. 

V průběhu čtyř semestrů je student proto povinen na projektu z audiovizuální 

oblasti pracovat na úrovni producenta. Závisí na jeho preferencích, 

zda se na projektu rozhodne pracovat samostatně, nebo ve spolupráci se členy 

kreativního štábu, jejichţ práci ovlivňuje a řídí. Jednotlivé kroky realizace 

je povinen konzultovat v rámci dílen a seminářů. 21  V magisterském programu 

se tedy klade mnohem větší apel na producentský způsob práce. 

                                       

20FAMU. Magistr – profil oboru. [online] [cit. 6.5.2020] Dostupné 

z https://www.famu.cz/cs/katedry-programy/katedra-produkce/pro-uchazece-1/informace-
o-studiu/ 
21 FAMU. Magisterský projekt pro přijímací řízení do magisterského studia. [online] 
[cit. 20. 7. 2020] Dostupné z https://www.famu.cz/media/filer_public/8a/e9/8ae9739b-
86a7-4cd2-b8fc-04d4b33f9383/magistersky-projekt_prijimaci-
rizeni_kp_famu.pdf?fbclid=IwAR3G5LkFQF0tQeQwMVF7ePcpeN_zBFPz1jKQIgvpPqpQsBbEqs

XSANJoWxE 



 

17 

2 STRES 

Samotné slovo stres se v češtině objevuje jako slovo přejaté z anglického stress, 

které má původ v latinském slovesu stringere a znamená utahovat, stahovat, 

zadrhovat. Pojem stres má v technickém slova smyslu významově blízko ke slovu 

pres nebo také lis, vyjadřuje tedy působení tlaku na určitý objekt, podobně jako 

je tomu u lisu. Být ve stresu můţeme proto v přeneseném slova smyslu chápat 

jako být vystaven nejrůznějším tlakům, a tedy být v tísni.22 

Stres je velkým aktivátorem svalové činnosti. Jde o statisíce let starý obranný 

mechanismus,který v dřívějších dobách přiměl člověka k útěku, nebo boji, 

a pomáhal tak výrazně při záchraně ţivota jedince. Stresová reakce se tedy u lidí 

projevuje od nepaměti a probíhá vţdy stejně. V dnešní době sice není zpravidla 

moţné na stres reagovat doslovným útěkem nebo bojem, svalovou činnost 

ale stres v těle nadále aktivuje. Nedostatečná spotřeba, respektive odbourávání 

stresové energie vede často k rozvoji chorob ze stresu, tzv. psychosomatických 

chorob.23 

2.1 Definice stresu 

Stres je vrozená fyziologická reakce na situace, které provází zátěţ a změny. 24 

Dříve byl stres definován jako emocionální záţitek negativní povahy, který 

se projevuje jako soubor fyziologických, biochemických, kognitivních 

a behaviorálních změn objevujících se v situacích, které člověk nemůţe změnit 

nebo které člověka ohroţují. 25 Jedná se tedy o situace, které jedinec vnímá jako 

moţné narušitele jeho duševní pohody. Takové situace se obvykle označují jako 

stresory a lidé na ně odpovídají stresovými reakcemi.26 

                                       

22 KŘIVOHLAVÝ, Jaro. Jak zvládat stres. Praha: Grada, 1994. Pro vaše zdraví, s. 7. ISBN 80-
7169-121-6 
23 OREL, Miroslav. Somatopatologie: nauka o nemocech těla. Praha: Grada, 2014. Psyché 

(Grada), s. 78. ISBN 978-80-247-4714-9 
24 OREL, Miroslav. Psychopatologie: nauka o nemocech duše. 2., aktualizované a doplněné 
vydání. Praha: Grada, 2016. Psyché (Grada), s. 145. ISBN 978-80-247-5516-8 
25 KŘIVOHLAVÝ, Jaro. Psychologie zdraví. Vyd. 3. Praha: Portál, 2009, s.169. ISBN 978-80-
7367-568-4 
26 NOLEN-HOEKSEMA, Susan. Psychologie Atkinsonové a Hilgarda. Vyd. 3., přeprac. Přeloţil 

Hana ANTONÍNOVÁ. Praha: Portál, 2012, s. 584. ISBN 978-80-262-0083-3 



 

18 

2.2 Stresory 

Pojmem stresor rozumíme podnět, který spouští stresovou reakci, a vyvolává 

tak stres. Rozlišujeme fyzické, psychické a sociální stresory. Příkladem prvního 

z nich je např. nadměrná teplota nebo příliš velký hluk v pracovním prostředí. 

Příkladem psychického stresoru jsou situace vzbuzující vztek, ţal, nadměrný 

strach, trvalý spěch, časovou tíseň apod. Sociální stresory označujeme jako siné 

afekty, které vznikají v sociálních interakcích nebo jako důsledek nemoţnosti 

se takovým interakcím přizpůsobit. Příkladem můţe být chronicky 

neuspokojivémanţelství, problémy na pracovišti atd. H. Seyl rozšiřuje škálu 

stresorů o stresor fyzikální. Mezi fyzikální stresory můţeme zařadit přemíru 

poţívaného alkoholu, nikotin, kofein, poţívání tvrdších drog aj.27  

Z časové perspektivy lze stres, vzhledem k působení stresorů, rozdelit na akutní 

(krátkodobý) a chronický (dlouhodobý).28 

Pro akutní stres je příznačný pojem “výzva” (challenge). Pro sportovce můţe být 

výzvou překonání osobního rekordu. Pro vědce dokončení vlastní práce, 

pro reţiséra dokončení vlastního fimu. Můţeme se s ním setkat také 

např. při prezentování před skupinou lidí.Při této situaci, pro kterou 

je charakteristická výzva, je aktivován sympatiko-adrenální systém. Znamená to, 

ţe dochází k reakci na stresovou situaci, která v jedinci vyvolává potřebu útěku 

nebo boje.Jedná se ovšem o situace krátkého trvání, po kterých se člověk dostane 

opět do původního stavu.29  

Chronický stres je ve srovnání s akutním stresem výraznějším ukazatelem 

negativního vlivu psychických proměnných na činnost imunitního systému. 

Představuje reakci člověka na situace, které nemůţe dostat pod kontrolu. Podle 

tzv. Selyeho koncepce stresu se při takových situacích aktivuje tzv. hypotalamo- 

                                       

27 KŘIVOHLAVÝ, Jaro. Jak zvládat stres. Praha: Grada, 1994. Pro vaše zdraví, s.12. ISBN 80-

7169-121-6 
28 OREL, Miroslav. Psychopatologie: nauka o nemocech duše. 2., aktualizované a doplněné 
vydání. Praha: Grada, 2016. Psyché (Grada), s. 78. ISBN 978-80-247-5516-8 
29 Journey Well. Balancing Stress for Healthy Living, Understanding Stress [online] Bemidji 
State: 2010, s. 4 [cit. 12. 12. 2019] Dostupné 
z https://www.bemidjistate.edu/offices/human-resources/wp-

content/uploads/sites/99/2015/03/Understanding-Stress.pdf 



 

19 

hypofyzární systém. Obvykle proto poté dochází ke vzdání se jakýchkoliv pokusů 

situaci dále řešit. Příkladem chronického stresu můţe být dlouhodobě nefungující 

manţelství, přetrvávající problémy v práci nebo dlouhotrvající onemocnění. 

Chronický stres můţe představovat velmi nebezpečný spouštěč zdravotních 

onemocnění nebo např. syndromu vyhoření.30 

2.3 Distres a eustres 

Stres nemusí být vţdy negativní, rozlišujeme proto mezi stresem pozitivním neboli 

eustresem a stresem negativním neboli distresem.31 

Eustres provází pozitivní emocionální záţitek. Vyskytuje se v situacích, které nám 

přináší radost, avšak pro zvládnutí situace musíme vynaloţit určité úsilí. Příkladem 

takovýchto záţitků můţe být narození dítěte, výhra, oslavy, svatba, zvládnutí 

profesního úkolu, který nás baví apod. Patří sem i rizikové situace, do kterých 

se lidé dostávají ze své vůle, např. sportovní výkony, vysokohorské 

horolezectví atd. Výzkumy ukázaly zjištění, ţe při působení těchto stresogenních 

situací na člověka dochází ke zvýšené sekreci adrenokortikotropního hormonu 

(ACTH).32 

Termínem distres rozumíme situace, které jednotlivec můţe vnímat jako 

nebezpečné, ohroţující, vymykající se z kontroly. Provází je tedy silně negativní 

emocionální záţitek a nepoměr mezi osobním ohroţením a schopností situaci 

zvládnout. Obecně řečeno se jedná o distres, pokud nemáme dostatek moţností 

a sil zvládnout to, v čem nám emocionálně není dobře a co nás ohroţuje.33 

                                       

 Journey Well. Balancing Stress for Healthy Living, Understanding Stress [online] Bemidji 
State: 2010. S. 4 [cit. 12. 12. 2019] Dostupné 
z https://www.bemidjistate.edu/offices/human-resources/wp-

content/uploads/sites/99/2015/03/Understanding-Stress.pdf 
31 Mental Help. Type of Stressors (Eustres vs. Distress) [online] [cit. 20.12. 2019] Dostupné 
z https://www.mentalhelp.net/stress/types-of-stressors-eustress-vs-distress/ 
32 KŘIVOHLAVÝ, Jaro. Psychologie zdraví. Vyd. 3. Praha: Portál, 2009, s. 171. ISBN 978-80-
7367-568-4 
33 KŘIVOHLAVÝ, Jaro. Psychologie zdraví. Vyd. 3. Praha: Portál, 2009, s. 171. ISBN 978-80-

7367-568-4 



 

20 

2.4 Pracovní stres 

Protoţe se práce zabývá stresem ve filmové produkci, je podstatné také zmínit, 

jakým způsobem definuje pracovní stres Světová zdravotnická organizace (WHO):  

1) „Pracovní stres je reakce, k níţ můţe u lidí dojít, kdyţ jsou vystaveni 

poţadavkům a tlakům, které neodpovídají jejich schopnostem a moţnostem 

a které zatěţkávají jejich schopnosti se s nimi vyrovnat; 

2) Stres se objevuje při široké škále okolností, které v práci nastávají, ale často 

je zhoršován, pokud zaměstnanci cítí, ţe mají nízkou podporu 

od nadřízených a kolegů, stejně jako pokud mají nízkou kontrolu 

nad pracovním procesem”34 

Mnohdy se v profesi produkčního stává, ţe v jeden moment přijde několik 

záleţitostí, které musí okamţitě zařídit. Tyto momenty jsou značně stresující, 

protoţe pokud produkční dané záleţitosti nevyřeší, nemůţe v práci pokračovat 

spousta lidí, která je na něj vázaná. To samozřejmě míru jeho proţívaného stresu 

umocňuje. 

V zaměstnání se můţe jednat jak o akutní, tak o chronický stres. 35  Mezi hlavní 

stresory v zaměstnání patří: 

                                       

 34 World Health Organization. Stress at Workplace [online] [cit. 20.12. 2019] Dostupné 
z https://www.who.int/occupational_health/topics/stressatwp/en/ 
 35 KŘIVOHLAVÝ, Jaro. Psychologie zdraví. Vyd. 3. Praha: Portál, 2009, s. 54- 55. ISBN 978-

80-7367-568-4 



 

21 

Tabulka 1: Stresory v zaměstnání 

Konkurence mezi kolegy Nepravidelná pracovní 
doba 

Příliš velké množství 
práce 

Stížnosti a neshody 
se zaměstnanci 

Dodržování termínů 
a s ním spojený tlak 
přicházející zvenčí 

Konflikty s nadřízenými Povýšení Nedostatek uznání 
za odvedenou práci 

Noční práce Konflikty s podřízenými Nutnost muset činit 
rozhodnutí 

Stálé odkládání 
neřešených problémů 

Nevyjasnění pravomocí Základní obavy – jako 
třeba strach o ztrátu 
zaměstnání 

Časté cestování Špatná komunikace 
mezi zaměstnanci 

Vlastní chyby Nepravidelná pracovní 
doba  

Nepřesný popis úkolů Absence vzájemné 
důvěry a upřímnosti 
mezi zaměstnanci 

Zdroj: BROCKERT, Siegfried. Ovládání stresu.36 

Dle mého názoru odpovídá mnoho zde zmíněných faktorů stresorům, které 

se vyskytují ve filmovém prostředí. Například konkurence mezi kolegy- svět filmu 

je obzvláště konkurenční. Český není příliš velký, spousta lidí se mezi sebou zná. 

Pokud se s někým dobře spolupracuje, velmi rychle se tato informace dostane 

k ostatním a stejně tak to funguje v opačném případě. Pracovní pozice si tedy 

filmaři získají převáţně na základě kontaktů. Nepravidelná pracovní doba 

je zde více neţ samozřejmostí. Projekt od projektu se liší a s ním i pracovní dny 

a místa natáčení, s čímţ je spjaté časté cestování. Téměř vţdy se během natáčení 

objeví alespoň jedna tzv. „nočka” neboli noční natáčení. Jak jsem jiţ zmínila, často 

se objeví tolik problémů, které je potřeba vyřešit zároveň, ţe nelze jednat jinak, 

neţ alespoň jeden z nich odloţit. Vědomí, ţe zbývá ještě tolik problémů vyřešit, 

bývá častovelmi stresující. Stejně tak i občasný pocit, ţe produkční není adekvátně 

ohodnocen za svou práci. Mnozí tvrdí, ţe produkce je šedou eminencí celého filmu. 

Dle mého názoru se toto slovní spojení na profesi produkčního opravdu hodí. 

Přináší s sebou ale také to, ţe se často na pochvalu šedé eminence zapomene. 

Definice zdravého pracovního prostředí podle WHO zní: 

                                       

36  BROCKERT, Siegfried. Ovládání stresu. Praha: Melantrich, 1993, s. 55- 62 ISBN 80-

7023-159-9 



 

22 

„Zdravé zaměstnání je pravděpodobně takové zaměstnání, kde jsou tlaky 

na zaměstnance přiměřené s ohledem na jejich schopnosti a zdroje, na míru 

kontroly nad jejich prací a na podporu, kterou dostávají od lidí, na kterých 

jim záleží. Protože zdraví není jen nepřítomnost nemoci nebo slabosti, ale pozitivní 

stav úplné fyzické, duševní a sociální pohody, zdravé pracovní prostředí je takové, 

ve kterém není jen absence škodlivých podmínek, ale hojnost těch, které podporují 

zdraví.”37 

2.5 Příznaky stresu 

WHO uvádí tři druhy stresových příznaků. Jedná se o příznaky behaviorální, 

psychologické a fyziologické: 

                                       

 37 World Health Organization. Stress at Workplace [online]

 

https://www.who.int/occupational_health/topics/stressatwp/en/ 



 

23 

Tabulka 2: Behaviorální, psychické a fyziologické příznaky 

Příznaky stresového stavu, 
které se objevují v našem 
chování a jednání:  

Příznaky stresového stavu, 
které se objevují v naší 
psychice:  

Fyziologické příznaky 
stresového stavu:  

Změny v příjmu potravy – ztáta 
chuti k jídlu nebo naopak příjem 
stále většího množství jídla 

Nadměrný pocit únavy Bušení srdce – často zrychlená 
a nepravidelná srdeční činnost 

Neustálé stěžování si a bědování 
– čím dál tím víc negativní pohled 
na svět 

Prudké a výrazné změny nálad Velké bolesti hlavy 

Neorozhodnost – projevuje 
se příliš dlouhým rozvažováním 
a nejistotou v situacích, 
kdy je více možností volby 

Zvýšená podrážděnost, 
popudlivost a úzkostnost 

Bolesti a pocity svírání za hrudní 
kostí 

Zvýšená snaha vyhnout se práci, 
úkolům a odpovědnosti 

Nadměrné starosti o vlastní 
zdravotní stav a fyzický zjev 

Bolest v kříži 

Ztráta chuti do práce a zhoršující 
se kvalita práce 

Přílišná potřeba vyhýbání 
se kontaktu s lidmi 

Časté nucení na močení 

Problémy s usínáním a spaním Neschopnost projevit sympatii 
a emoce v mezilidských vztazích 

Křečovité, svíravé bolesti v dolní 
části břicha 

Zvýšená nepozornost  Ztráta sexuální apetence 

Zvýšené množství vykouřených 
cigaret a alkoholu 

 Výraznější změny 
v menstruačním cyklu 

Zvýšené riziko užívání drog  Migréna 

Zdroj:  KŘIVOHLAVÝ, Jaro. Sestra a stres38 

2.6 Důsledky stresu na tělesné zdraví 

V předchozích kapitolách jsem zmínila, ţe za vliv stresu na onemocnění se většinou 

povaţuje jeho působení na imunitní nebo také endokrinní a nervový systém. 

Takový účinek označujeme jako přímý. Za nepřímý účinek na zdravotní stav 

člověka povaţujeme takový účinek, který proměňuje chování člověka, např. změnu 

ţivotního stylu.39 

                                       

38 KŘIVOHLAVÝ, Jaro. Sestra a stres: příručka pro duševní pohodu. Praha: Grada, 
2010. Sestra (Grada). ISBN 978-80-247-3149-0 
39 KŘIVOHLAVÝ, Jaro. Psychologie zdraví. Vyd. 3. Praha: Portál, 2009, S. 184. ISBN 978-80-

7367-568-4 



 

24 

Kardiovaskulární onemocnění 

Jak jiţ bylo řečeno, stres má především ochrannou funkci, pomáhá od prapočátku 

při záchraně ţivota. Při fyzickém stresoru je třeba dostat do svalů kyslík a energii, 

a umoţnit tak útěk nebo boj. Je proto logické, ţe při stresovém stavu se zintenzivní 

kardiovaskulární činnost. Chronický stres představuje pro srdce, krevní cévy 

a ledviny pracovní přetíţení. Opakovaná aktivace vyvolává únavu, dochází 

k poškození srdce a dalších hlavních systémů.40 

Mnohé populační studie poukazují na vliv chronického stresu na kardiovaskulární 

onemocnění. Studie Malmo Preventive Population Based Cohort zahrnující přes 

13 000 osob ukázala, ţe chronický stres zvyšuje riziko vzniku zejména fatální cévní 

mozkové příhody. Další studie upozornily na riziko rozvoje ischemické choroby 

srdeční.41 

Cukrovka (diabetes)  

Stres spouští odolnost vůči inzulinu. Pokud nastane nějaká stresová událost, mozek 

dá slinivce pokyn, aby ho přestala vyrábět. Dokonce i stresové hormony působící 

na tukové buňky poté sníţí svou citlivost na inzulin. Člověk, který je ve stresu příliš 

dlouho a jeho tělo je tedy příliš dlouho vůči inzulinu rezistentní, se tak vystavuje 

narůstajícímu riziku vzniku cukrovky.42 

Infekční onemocnění 

V experimentu zkoumajícím lidskou imunitu byli k účasti vyzváni profesionální 

herci, kteří měli za úkol předvést komickou a tragickou scénu. Ukázalo se, 

ţe u herců, kteří sehráli tragickou scénu, byla prokázána stresová reakce 

                                       

40 JOSHI, Vinay. Stres a zdraví. Praha: Portál, 2007. Rádci pro zdraví, s. 45. ISBN 978-80-

7367-211-9 
41 KOSTIUK Pavel,Chronický stres a kardiovaskulární onemocnění [online] Edukafarm. 
S. 12 [cit. 20.12. 2020] Dostupné 
z http://www.edukafarm.cz/data/soubory//casopisy/BT%201-
2019/12%20Stres%20a%20KV.pdf 
42 JOSHI, Vinay. Stres a zdraví. Praha: Portál, 2007. Rádci pro zdraví. s. 44. ISBN 978-80-

7367-211-9 



 

25 

provázená sníţením imunitní funkce. U herců, kteří sehráli komediální představení, 

došlo k jejímu zlepšení.43 

V počáteční fázi stresové reakce, přibliţně v jejích třiceti minutách, dochází 

k posílení imunitního systému. Přibliţně po jedné hodině, po ustavičném 

vyplavování glukokortikoidů a po pracovním nasazení sympatického systému, 

přestává imunitní systém plně pracovat. Pokud působení stresoru netrvá příliš 

dlouho, je imunitní systém schopen vrátit se zpět na úroveň před stresem. 

Po ukončstavu chronického stresu naopak klesne pod úroveň, ve které byl před 

jeho započetím.44 

Průzkum zaměřující se na infekční onemocnění, který sledoval skupinu lidí, 

u kterých se pravidelně objevovaly stresové záţitky, ukázal, ţe tam, kde došlo 

k výraznější negativní změně v ţivotě dané osoby, se do tří aţ čtyř týdnů objevilo 

nachlazení nebo chřipkové onemocnění. Další z pokusů spočíval v záměrném 

infikování testovaných studentů. Ze sedmnácti studentů onemocnělo jen dvanáct. 

Zjistilo se, ţe těchto dvanáct studentů proţilo v uplynulém roce mnohem více 

negativních záţitků. Psycholog Simon Baron – Cohen popisuje výskyt infekčního 

onemocnění u lidí vystavených stresovým situacím slovy: „Psychologický stresový 

stav je nejlepším prediktorem infekčních onemocnění z nachlazení.” 

2.7 Syndrom vyhoření 

Syndrom vyhoření pochází z anglického burnout syndrome, přičemţ „to burn” 

znamená hořet a ve spojení s „out” potom dohořet či vyhořet. Projevuje se jako 

stav extrémní vyčerpanosti, silným poklesem výkonnosti, vnitřní distancí a různými 

psychosomatickými obtíţemi. 

Příčiny syndromu vyhoření mohou být různé, nejčastěji se však uvádí přílišná 

očekávání, nadměrné mnoţství práce v příliš stěsnaném časovém rozvrhu, absence 

hranic mezi prací a osobním ţivotem, příliš vysoká nebo rostoucí odpovědnost, 

nedostatečná podpora ze strany nadřízených, konflikty rolí, nedostatek autonomie, 

                                       

43 JOSHI, Vinay. Stres a zdraví. Praha: Portál, 2007. Rádci pro zdraví, s. 69 ISBN 978-80-
7367-211-9 
44 JOSHI, Vinay. Stres a zdraví. Praha: Portál, 2007. Rádci pro zdraví, s. 75. ISBN 978-80-

7367-211-9 



 

26 

nejasnost v hierarchických strukturách (v zaměstnání i jinde) nebo vztahové 

konflikty. Ne kaţdá z vyjmenovaných příčin musí reálně přispívat k syndromu 

vyhoření. Vţdy záleţí na zcela individuálních schopnostech a moţnostech jedince. 

U někoho se proto za daných okolností můţe syndrom objevit, u jiného ne. 45 

Zjednodušeně lze říct, ţe syndrom vyhoření je důsledkem určité nevyrovnanosti 

mezi očekáváním, ideály a skutečnými moţnostmi jedince. 46  Myslím si, 

ţe ve filmovém průmyslu lze syndromu vyhoření podlehnout velmi snadno. Většinu 

pracovních záleţitostí je nutné stihnout během krátkého časového úseku, který 

většinou nebývá příliš ohraničený. Práce tedy velmi rychle přerůstá do roviny 

osobního ţivota. 

Ve velké spoustě případů se syndrom vyskytuje u lidí, kteří se přespříliš angaţují. 

Tato období angaţovanosti se střídají s čím dál delšími obdobími vyčerpanosti. 

Člověk snese stále méně, objevují se výkyvy nálad, není schopen pořádného 

odpočinku a je náchylnější k infekčním onemocněním. Únava se můţe stát 

chronickou a vést aţ k naprostému vyčerpání sil.47 

Stadia syndromu vyhoření 

Nultá fáze: Jedinec se snaţí pracovat co nejkvalitněji a nejvýkoněji, přesto jej 

provází pocit, ţe nemůţe naplnit veškerá očekávání a jeho snaha není 

odpovídajícím způsobem ohodnocena. 

▪ 1. Fáze: Práce jedince postrádá organizaci a provází jej pocit, ţe nic nestíhá; 

▪ 2. Fáze: Jedinec má neustálý pocit, ţe musí něco dělat, výsledkem 

je jen chaotické jednání. Objevují se také neurotické příznaky, např. úzkost; 

▪ 3. Fáze: Pocit, ţe je potřeba něco udělat mizí a nahrazuje jej naprostá 

apatie. Převládá únava, zklamání a vyčerpání a spolu s nimi i ztráta zájmu 

                                       

45 KALLWASS, Angelika. Syndrom vyhoření v práci a osobním ţivotě. Praha: Portál, 2007, 
s. 9. ISBN 978-80-7367-299-7 
46 NEŠPOR, Karel. Přirozené způsoby zvládání stresu. Vyd. 1. Praha: RAABE, 2019, 
s. 11. ISBN 978-80-7496-443-5 
47 KALLWASS, Angelika. Syndrom vyhoření v práci a osobním ţivotě. Praha: Portál, 

2007 s. 10 ISBN 978-80-7367-299-7 



 

27 

a neschopnost se uvolnit. Zejména zde se objevuje úzkost, deprese, poruchy 

paměti, soustředění, poruchy spánku, nezájem o sex.48 

2.8 Jak se syndromu vyhoření vyvarovat? 

Protoţe je film pro spoustu filmařů i zálibou, je velmi jednoduché se jím nechat 

unášet tak dlouho, aţ člověk zapomene, ţe je potřeba si také odpočinout. Cortney 

Matz ze serveru Film Independent zdůrazňuje, jak důleţitý odpočinek je.49 Myslí 

tím spánek, ale i meditaci, hluboké dýchání apod. Další důleţitou prevencí 

je pohyb. Stačí krátké protaţení celého těla několikrát za den nebo dostatek chůze 

namísto dopravy autem. Je dobré mít na paměti, ţe lidé nejsou uzpůsobeni 

pro sezení dvanáct hodin denně pět dní v týdnu, mnohdy se na to ale zapomíná. 

Střihač Zack Arnolds připomíná, ţe vzhledem k tomu, ţe ve filmovém průmyslu 

není nikdo, kdo by se o tým v tomto směru staral, musí se lidé v sebepéči 

vzdělávat sami.50  

2.9 Prevence proti stresu  

Snad nejúčinnější způsob, jak pracovat se stresem, je meditace. Umoţňuje vznik 

nových nervových spojení a pomáhá transformovat mozkové oblasti. Díky 

vědeckým výzkumům víme, ţe meditace můţe změnit strukturu mozku způsobem, 

který sníţí obvyklé vzorce stresu a podpoří vnitřní klid. Další účinná forma, 

jak se vypořádat se stresem, je cvičení. Pohyb pomáhá uvolňovat endorfiny, 

známé jako hormony štěstí. Fungují jako přírodní lék proti bolesti, zlepšují náladu, 

a tedy duševní pohodu. Pohyb můţe také zvýšit kvalitu spánku, jehoţ kvalita můţe 

být stresem negativně ovlivněna. Spánek je povaţován za silný reduktor stresu, 

je proto důleţité o něj důsledně dbát. V neposlední řadě bych ráda zmínila jógu, 

                                       

48 NEŠPOR, Karel. Přirozené způsoby zvládání stresu. Vyd. 1. Praha: RAABE, 2019, s. 12-

13. ISBN 978-80-7496-443-5 
49 MATZ, Cortney.This Is How We Do It: How To Avoid Creative Burnout. [online] 
2017 [cit. 5.4. 2020] Dostupné z https://wwwfilmindependent.org/blog/avoid-creative-
burnout/ 
50 MATZ, Cortney.This Is How We Do It: How To Avoid Creative Burnout. [online] 
2017 [cit. 5.4. 2020] Dostupné z https://wwwfilmindependent.org/blog/avoid-creative-

burnout/ 



 

28 

která kombinuje relaxační a pohybové prvky, a je proto skvělým způsobem, 

jak zmírnit stres a napětí.51 

2.10 Metody tlumení akutního stresu 

V předešlé kapitole jsem nastínila, jakým způsobem o sebe pečovat, abychom 

nepodlehli syndromu vyhoření. Zde v několika bodech zmíním, jak efektivně zvláda 

akutní stres: 

▪ Nepřemýšlet nad tím, jak nejhůře by něco mohlo dopadnout, nezneklidňovat 

se pochybnostmi – věřit, ţe se věc podaří; 

▪ Nedělat zásadní rozhodnutí – situaci člověk není schopný vnímat v důsledku 

akutního stresu objektivně – ideální je v těchto situacích z místa odejít 

a v ústraní se uklidnit hlubokým dýcháním, douškem vody, dvaceti dřepy 

s výskoky apod.; 

▪ Zhluboka dýchat a v duchu počítat do deseti; 

▪ Snaţit se nazírat na okolnosti z větší vzdálenosti, zvnějšku – tím se zachová 

širší pohled na souvislosti, člověk si udrţí odstup a nadhled.52 

2.11 Efektivita práce a odpočinek 

Často se lidem daří zvýšit výkon před blíţícím se termínem odevzdání práce. 

Mnoho lidí si tuto zvýšenou efektivitu vysvětluje stresem. Ke zvýšení výkonu 

dochází ale i u lidí, kterým se během stresu pracuje hůře. Stres tedy není činitelem 

zvyšujícím výkon, je jím vidina cílové pásky.  

Jestliţe se rozhodneme, ţe budeme deset minut pracovat na nejvyšší výkon a poté 

si odpočineme, intenzita výkonu bude jiná, neţ kdyţ před sebou budeme mít 

neomezený čas. Jak řekl David Allen v publikaci Mít vše hotovo „Schopnost podávat 

                                       

51Cesta za snem. Jak se zbavit stresu (13 způsobů, které fungují ihned [online] 
2019 [cit. 5.4. 2020] Dostupné z https://cestazasnem.com/jak-se-zbavit-stresu/ 
52 GRUBER, David. Time management: efektivní hospodaření s časem. Praha: Management 

Press, 2009. s. 124- 125. ISBN 80- 7261- 111- 9 



 

29 

výkon je přímo úměrná vaší schopnosti odpočívat” 53 Výměnou za zdlouhavé čekání 

na konec přicházejí tedy krátké, efektivní úseky intenzivní práce a delší chvíle 

odpočinku. Chvíle odpočinku bychom měli vnímat jako nutné momenty 

pro dočerpání sil. V minulosti tvořily tyto okmaţiky nedílnou součást dne a byly 

předepsány kaţdým náboţenstvím. Dnes tyto zóny odpočinku nerespektujeme tolik 

jako dříve, a proto u nás rychle dochází k vyčerpání sil.54 

Nejjednodušším způsobem, jak účinně a rychle relaxovat, je zavřít na chvíli oči. 

Obrovské pole pozornosti, na které se soustředíme naším zrakem, je tak na chvíli 

eliminováno. Velkým pomocníkem je i krátká studená sprcha, protaţení těla, rychlé 

dřepy a další fyzické aktivity.55 

2.12 Říkání „ne“ ve prospěch vlastních priorit 

Aby člověk dokázal říct „ne”, musí jasně znát své priority.56 Původ slova „priorita” 

pochází z latinského „prio” neboli „vpřed”. Pokud hovoříme o tom, ţe si musíme 

určit své priority, znamená to, ţe se musíme rozhodnout, kterým záleţitostem 

se budeme přednostně věnovat.57Člověk musí „ne” říkat neustále. Pokud ho neříká 

na věci, které se zdají jako momentálně naléhavé, potom říká „ne” věcem, které 

jsou ve skutečnosti podstatnější. Podle Stephena R. Coveyho „je základem 

efektivního řízení času a ţivotního plánování uvést do rovnováhy své priority a ţít 

v souladu s nimi.”58 

                                       

53ALLEN, David. Mít vše hotovo: umění produktivity bez stresu. Brno: Jan Melvil Publishing, 
2016.s.17. ISBN 978-80-7555-000-2. 
54 BAHBOUH, Radvan. Pohádka o ztracené krajině: psychologie sebekoučování. Praha: Qed 
Group, 2018.s. 21-22. ISBN 978-80-88099-19-2. 
55 GRUBER, David. Time management: efektivní hospodaření s časem. Praha: Management 
Press, 2009. s.127. ISBN 80- 7261- 111- 9 
56 COVEY, Stephen R. 7 návyků skutečně efektivních lidí: zásady osobního rozvoje, které 

změní váš ţivot. Praha: FC Czech, zastoupení FranklinCovey v ČR a SR, 
2016. S. 150. ISBN 978-80-7261-403-5. 
57Slovník cizích slov [online] Dostupné z https://slovnik-cizich-
slov.abz.cz/web.php/slovo/priorita 
58 COVEY, Stephen R. 7 návyků skutečně efektivních lidí: zásady osobního rozvoje, které 
změní váš ţivot. Praha: FC Czech, zastoupení FranklinCovey v ČR a SR, 2016. S. 150- 

151. ISBN 978-80-7261-403-5. 



 

30 

Výzkumná část 

3 VÝSLEDKY 

1. Otázka: Cítíte, že jste jako produkční často ve stresu?  

 

Graf 1: Četnost výskytu stresu u mužů 

Zdroj: Vlastní zpracování 

 

Graf 2: Četnost výskytu stresu u žen 

Zdroj: Vlastní zpracování 

100% 

0% 
Ano Ne

75% 

25% 

Ano Ne



 

31 

V grafu č. 1 odpovědělo 100% dotazovaných ano. V grafu č. 2 odpovědělo 76% 

dotazovaných ano a 25% ne. 

2. Otázka: Myslíte si, že můžete ovlivnit, jakým způsobem na vás stres 

působí?  

 

Graf 3: Míra ovlivnění stresu 

Zdroj: Vlastní zpracování 

V grafu č. 3 se 100% dotazovaných domnívá, ţe můţe ovlivnit, jakým způsobem 

na ně stres působí. 

100% 

0% Ano Ne



 

32 

3. Otázka: Co vás na práci produkčního stresuje?    

 

Graf 4: Faktory, které produkční stresují 

Zdroj: Vlastní zpracování 

28% 

7% 

7% 

10% 3% 
3% 

3% 

3% 

3% 

3% 

3% 

3% 

3% 

3% 

3% 

3% 
3% 

3% 

Zodpovědnost

Tlak ze strany štábu

Nedostatek času

Nespolehlivost štábu

Nemožnost říct ne

Vysoké nároky

Nedostatečný respekt ze strany štábu

Náročný time management

Komunikace s tolika různými lidmi

Nejistota spojená s prací a projekty



 

33 

Podle grafu č. 4 28% dotazovaných odpovědělo, ţe je na práci produkčního 

stresuje zodpovědnost, 10% nespolehlivost štábu, 7% tlak ze strany štábu, 

dalších 7% nedostatek času, 3% nemoţnost říct ne, vysoké nároky, náročný time 

management, komunikace s tolika různými lidmi, nejistota spojená s prací 

a projekty, spousta menších projektů, práce s FAMU reţiséry, kteří si myslí, 

ţe nemusí dělat nic a ţe vše udělá produkce, nepřetrţitá práce s telefonem 

a počítačem, obrovský objem práce, neustálé změny plánu, nepřiměřená 

kompenzace za vydanou energii, nepřipravenost; obava, jestli budou v den 

natáčení všichni a všechno na svém místě. 



 

34 

4. Otázka: Jak se u vás stres projevuje? 

 

Graf 5: Stresové projevy 

Zdroj: Vlastní zpracování 

11% 

13% 

13% 

3% 

3% 
3% 

5% 3% 3% 
3% 

3% 

3% 

3% 

13% 

3% 

5% 

3% 

3% 
3% 

3% 3% 

Nervozitou
Nedostatečným spánkem
Neobvyklé/ nezdravé stravování
Dlouhodobými depresemi
Uzavřeností
Paralyzací
Fyzickou nevolností
Pocity bezmoci
Návaly strachu
Pocity úzkosti
Představami o tom, jak nejhůř vše může dopadnout
Větší mírou chybování
Záchvaty pláče
Zvýšenou podrážděností
Nadměrnou konzumací návykových látek
Zhoršenou koncentrací
Frustrací
Sevřeným žaludkem
Vysokou koncentrací na práci a připraveností řešit případné problémy
Zhoršením pleti
Hubnutím



 

35 

Podle grafu č. 5 se stres u 13% dotazovaných projevuje nedostatečným spánkem, 

zvýšenou podráţděností a neobvyklým/ nezdravým stravováním, 10% nervozitou, 

5% dotazovaných u sebe pozoruje zhoršenou koncentraci, fyzickou nevolnost 

u 3% dotazovaných se stres projevuje dlouhodobými depresemi, uzavřeností, 

paralyzací, pocity bezmoci a úzkosti, návaly strachu, větší mírou chybování, 

představami o tom, jak nejhůř můţe vše dopadnout, záchvaty pláče, nadměrnou 

konzumací návykových látek, frustrací, sevřeným ţaludkem, vysokou koncentrací 

na práci a připraveností řešit případné problémy, zhoršením pleti a hubnutím. 

5. Otázka: Víte, jak se stresem pracovat? 

 

Graf 6: Znalost způsobů práce se stresem u mužů 

Zdroj: Vlastní zpracování 

57% 

43% 

Ano Ne



 

36 

 

Graf 7: Znalost způsobů práce se stresem u žen 

 

Zdroj: Vlastní zpracování 

Na tuto otázku odpovědělo 43% muţů kladně a 57% muţů záporně. Ţeny z 50% 

odpověděly ano a z 50% ne. 

50% 50% 

Ano Ne



 

37 

6. Otázka: Pokud ano, popište, jakým způsobem se stresem pracujete. 

 

Graf 8: Metody odbourávající stres 

Zdroj: Vlastní zpracování 

Podle grafu č. 8 22% dotazovaným pomáhá v práci se stresem připravenost 

a dobré rozloţení práce; 17% dotazovaných vyuţívá dechová cvičení; 11% 

se stresem pracuje pomocí jógy a meditace, dalším 7% pomáhá návštěva sauny, 

17% 

11% 

11% 

6% 

6% 6% 

6% 

22% 

6% 

6% 

6% 

Dechovými cvičeními

Meditací

Jógou

Navštěvuji saunu

Odděleným časem s partnerem

Sportuji

Požívám marihuanu

Připraveností, dobrým rozložením práce

Věnuji se činnostem, u kterých přijdu na jiné myšlenky

Neberu si věci osobně

Pomáhá mi říct, kdy už to stačí



 

38 

sport, jiným pomáhá říct, kdy uţ to stačí, dalším dotazovaným prospívá oddělený 

čas s partnerem, marihuana, nebrat si věci osobně nebo činnosti, kde přijdou 

na jiné myšlenky. 

7. Otázka: Kdy se u vás stres projevuje? 

 

Graf 9: Stres v průběhu etap vzniku filmu 

Zdroj: Vlastní zpracování 

Stres se podle grafu č. 9 u dotazovaných projevuje nejvíce během natáčení, 

následně během přípravy a nejméně během postprodukce. 

0

2

4

6

8

10

12

14

Přípravy Natáčení Postprodukce



 

39 

8. Otázka: Setkal/a jste se s někým z oboru produkce, kdo podlehl 

syndromu vyhoření? 

 

Graf 10: Studenti, kteří se v minulosti setkali s někým z oboru produkce, 

kdo podlehl syndromu vyhoření 

Zdroj: Vlastní zpracování 

100% dotazovaných se podle grafu č. 10 setkalo s někým z oboru produkce, kdo 

podlehl syndromu vyhoření. 

100% 

0% Ano Ne



 

40 

9. Otázka: Jak se podle vás syndrom vyhoření u člověka projevuje? 

 

Graf 11: Symptomy syndromu vyhoření 

Zdroj: Vlastní zpracování 

Dle grafu č. 11 se 16% dotazovaných domnívá, ţe znakem syndromu vyhoření 

jsou deprese, dalších 12% za projev syndromu vyhoření povaţuje ztátu motivace, 

8% 

4% 4% 

4% 

12% 

4% 

4% 

4% 
16% 

4% 

4% 

4% 

4% 

4% 

4% 

4% 

4% 

4% 
4% 

Apatií

Žádnou radostí z vykonávané práce

Odporem k činnosti, jež způsobila SV

Ztrátou chuti do života

Ztrátou motivace

Bezvýchodností

Sníženým sebevědomím

Neschopností dlouhodobé soustředěnosti

Depresemi

Strachem ze selhání

Strachem z toho, že po nás někdo bude něco požadovat

Fyzickými projevy (infarkt, vypadávání vlasů, slabá imunita)

Uzavřením se od společnosti i rodiny

Neschopnost cokoliv dělat

Neschopnost plánovat

Neschopností pracovat

Neustálou únavou

Prokrastinací

Zklamáním



 

41 

8% apatii, 4% ţádnou radost z vykonávané práce, odpor z činnosti, jeţ způsobila 

syndrom vyhoření, ztrátu chuti do ţivota, bezvýchodnost, sníţené sebevědomí, 

neschopnost dlouhodobé soustředěnosti, strach ze selhání a z toho, ţe po nás 

někdo bude něco povaţovat, fyzické projevy, uzavření se od společnosti i rodiny, 

neschopnost cokoliv dělat, neschopnost plánovat, neschopnost pracovat, neustálou 

únavu, prokrastinaci a zklamání. 

10. Otázka: Přemýšlel/a jste někdy nad tím, že vás syndrom vyhoření 

může potkat? 

 

Graf 12: Muži, kteří přemýšleli nad tím, že je v budoucnu může potkat 

syndrom vyhoření 

Zdroj: Vlastní zpracování 

100% 

0% Ano Ne



 

42 

 

Graf 13: Ženy, které přemýšlely nad tím, že je v budoucnu může potkat 

syndrom vyhoření 

 

Zdroj: Vlastní zpracování 

Podle grafu č. 12 100% muţů někdy přemýšlelo nad tím, ţe je můţe potkat 

syndrom vyhoření. 88% ţen někdy uvaţovalo nad tím, ţe je můţe potkat syndrom 

vyhoření a 13% ţen nad tím nikdy neuvaţovalo. 

  

88% 

13% 

Ano Ne



 

43 

11. Otázka: Vyčítáte si, když odmítnete pracovní nabídku? 

 

Graf 14: Odmítnutí pracovní nabídky a s tím spojené výčitky u mužů 

Zdroj: Vlastní zpracování 

 

Graf 15: Odmítnutí pracovní nabídky a s tím spojené výčitky u žen 

Zdroj: Vlastní zpracování 

V grafu č. 14 je patrné, ţe si 71% muţů vyčítá, kdyţ odmítne pracovní nabídku 

a 29% nikoliv. Dle grafu č. 15 si 50% ţen odmítnutí pracovní nabídky vyčítá 

a 50% nikoliv. 

50% 50% 

Ano Ne

29% 

71% 

Ano Ne



 

44 

12. Otázka: Vyhledal/a jste v minulosti pomoc odborníka? (psycholog, 

psychiatr) 

 

Graf 16: Muži, kteří v minulosti vyhledali odbornou pomoc 

Zdroj: Vlastní zpracování 

 

Graf 17: Ženy, které v minulosti vyhledaly odbornou pomoc 

Zdroj: Vlastní zpracování 

71% muţů vyhledalo v minulosti pomoc odborníka a 29% nikoliv (viz graf 

č. 16). Polovina ţen v minulosti vyhledala pomoc odborníka a polovina nikoliv 

(viz graf č. 17). 

50% 50% 

Ano Ne

29% 

71% 

Ano Ne



 

45 

4 DISKUZE 

Většina dotazovaných se cítí často ve stresu (viz graf č. 1, 2). Z grafu 

č. 4 je patrné, ţe studenty na produkční práci stresují různé faktory, ale dva 

zde dominují. Nejčastějším z nich je zodpovědnost. Za většinu záleţitostí (mimo 

těch ryze uměleckých), které se během natáčení nepovedou, nese odpovědnost 

produkce. Proto je zcela logické, ţe to ve studentech budí i značnou míru stresu. 

K této odpovědi se pojí i odpověď nespolehlivost štábu. Pokud někdo v něčem 

selţe, situaci musí zachránit produkce. Kdyţ je takových situací více najednou, 

můţe to být opravdu velmi náročné. 

Na produkčního se obrací celý štáb s různými poţadavky. Nelze však vyhovět 

všem. Proto je velmi nutné se naučit říkat ne. Pokud člověk slíbí mnoho věcí, které 

ale nemůţe splnit, působí nespolehlivě. Zejména pro studenty, kteří se teprve učí, 

ţe je třeba říkat ne (nemožnost říct ne), musí být tlak ze strany štábu velmi 

stresující. 

Vzhledem k tomu, ţe produkční nemá jasně ohraničenou pracovní dobu, je velmi 

časté, ţe práce obsáhne i čas, který by měl slouţit k dobití sil. U nedostatku času 

je proto opět nutné si uvědomit podstatu svých vlastních hranic a limitů a nechodit 

za ně víc, neţ je nutné. Mnohdy, zejména během natáčení, čas pro dobití sil 

ale není a produkční si s sebou musí vzít práci domů a připravit ji na další den. 

Pokud se jedná o dlouhodobější natáčení, je potom velkým šokem, kdyţ přijde fáze 

volna. Velkým šokem můţe pro člověka ale také být, pokud fáze volna dlouhou 

dobu nepřichází. V mnoha případech se v mém okolí stalo, ţe namísto fáze volna 

se dostavil syndrom vyhoření. Skvělé je, pokud si člověk během takto stresujících 

dní vytvoří alespoň desetiminutové relaxační chvíle a praktikuje je před kaţdým 

natáčením nebo po jeho skončení. 

Bohuţel je na FAMU velmi časté, ţe se ve štábu objeví někdo, kdo vůči podukčním 

nemá respekt. Člověk jednoduše všem vysokým nárokům vyhovět nemůţe, 

i kdyţ se snaţí, jak jen to jde. A občas je to frustrující. Myslím si, ţe se k těmto 

odpovědím pojí i práce s FAMU režiséry. Můţe jít o jejich nejasné představy, 

které nejsou schopni popsat, a vinu za nepřipravenost dávají produkci. 



 

46 

Produkční se v průběhu času naučí spoustu o lidech. Kaţdému vyhovuje pracovat 

trochu jinak, produkční by tedy měl disponovat výbornými komunikačními 

schopnostmi, aby komunikaci s tolika různými lidmi zvládl. 

Spousta studentů natáčí kromě školních filmů i projekty za honorář, má tedy 

rozpracováno mnoho menších projektů. Zejména v prvním a druhém ročníku 

toho tak můţe být spoustu najednou. Studenti mají povinnost splnit 27 kreditů 

za praktická cvičení v průběhu bakalářského studia. Odpovídá to tak přibliţně 5 – 

6 filmům. Záleţí, na jaké pozici je student vytvářel. 

Protoţe člověk u filmu pracuje jako OSVČ, nemá příliš velkou záruku, ţe bude mít 

dostatek práce. Tato nejistota spojená s prací a projekty je proto poměrně 

stresující. 

100% dotazovaných (viz graf č. 3) si myslí, ţe můţe ovlivnit, jakým způsobem 

na ně stres působí. V kapitole Prevence stresu jsem zmínila meditaci jako jednu 

z moţností, kterou lze ovlivnit stres. V grafu č. 8 je patrné, ţe studenti FAMU sami 

meditačních cvičení vyuţívají. Dle mého názoru je jóga v kombinaci s meditací 

a sportem opravdu účinným prostředkem v boji proti stresu.  



 

47 

Závěr 

Produkční nese váhu odpovědnosti za celý projekt na svých vlastních bedrech. 

Pokud se něco nepodaří, odpovědný je téměř vţdy on. Musí komunikovat s celým 

štábem. Přicházejí za ním stíţnosti od reţiséra, kameramana, osvětlovačů, 

hereckého obsazení, zvukaře, kostýmního výtvarníka, scénografa a mnoha dalších. 

Samozřejmě za ním můţe přijít stejně tolik pochval. Problém ale je, ţe lidé sdělují 

produkčním většinou spíše to, co se jim nelíbí a často si to dobré nechávají 

pro sebe. Produkční má proto mnohdy pocit, ţe to vše, co se pro vznik filmu snaţil 

vykonat, není dostačující. V kombinaci s faktem, ţe si mnoho produkčních neví 

rady, jak si vymezit svůj vlastní prostor, a jsou proto k dispozici štábu téměř 

nepřetţitě, musí produkční zaţívat velké duševní vypětí. A rozhodně i značnou míru 

frustrace. 

Mé přesvědčení, ţe jsou produkční nadměrně vystaveni stresu se v dotazníkovém 

šetření potvrdilo. Téměř většina dotazovaných stres pociťuje. Škála, jakým 

způsobem se stres u produkčních projevuje, je opravdu pestrá. Mnoho z nich 

se shoduje na zvýšené nervozitě, popudlivosti, nezdravém spánku nebo 

nevhodném stravování. To vše jsou faktory, které mohou mít po delší době 

devastující vliv na tělesné i duševní zdraví člověka. Zajímalo mě tedy, jestli 

dotazovaní ví, jakým způsobem se stresem pracovat. Co dělat pro to, aby mohli 

tuto zajímavou profesi vykonávat a zároveň se cítit zdravě. Osobně mě potěšilo, 

kolik z dotazovaných odpovědělo, ţe vyuţívá praktikování jógy, dechových cvičení 

nebo meditací. Ze své vlastní zkušenosti vím, ţe to je cesta, která člověku můţe 

jak fyzicky, tak i duševně pomoct. Zejména právě v takto náročných situacích. 

Je podle mě tedy povzbuzujícím zjištěním, ţe se dotazovaní nad tímto tématem 

zamýšlí a vytváří si své vlastní způsoby, jak se stresem pracovat. Myslím si také, 

ţe velmi efektivní by mohlo být, pokud by studenty v tomto směru více edukovala 

i FAMU. Je velmi důleţité, aby si studenti pro své pocity nepřipadali nepatřičně 

a uvědomovali si, ţe nejsou sami, kteří to tak proţívají. A hlavně, těm, kteří neví, 

jak se stresem pracovat a pouze stres přijímají takový, jaký je, ukázat, 

ţe je spousta mechanismů, které mohou praktikovat.  

Během této práce jsem si ještě více uvědomila, kolik produkce člověka naučí. 

Všechny tyto náročné situace mohou být extrémně nápomocné v duševním rozvoji 



 

48 

člověka. Učí ho, aby nebyl lhostejný vůči svým potřebám a učí ho mnoho o lidech 

a způsobu komunikace s nimi.  



 

49 

Seznam použité literatury 

Odborná literatura 

ALLEN, David. Mít vše hotovo: umění produktivity bez stresu. Brno: Jan Melvil 

Publishing, 2016.s.17. ISBN 978-80-7555-000-2. 

BAHBOUH, Radvan. Pohádka o ztracené krajině: psychologie sebekoučování. Praha: 

Qed Group, 2018.s. 21-22. ISBN 978-80-88099-19-2. 

BROCKERT, Siegfried. Ovládání stresu. Praha: Melantrich, 1993, s. 55- 62 ISBN 80-

7023-159-9 

COVEY, Stephen R. 7 návyků skutečně efektivních lidí: zásady osobního rozvoje, 

které změní váš ţivot. Praha: FC Czech, zastoupení FranklinCovey v ČR a SR, 

2016. S. 150. ISBN 978-80-7261-403-5. 

DAVID, Ivan. Filmové právo: autorskoprávní perspektiva. Praha: Nová beseda, 

2015. S. 59- 61. ISBN 978-80-906089-0-0. 

GRUBER, David. Time management: efektivní hospodaření s časem. Praha: 

Management Press, 2009. s. 124- 125. ISBN 80- 7261- 111- 9 

KŘIVOHLAVÝ, Jaro. Jak zvládat stres. Praha: Grada, 1994. Pro vaše zdraví, 

s. 7. ISBN 80-7169-121-6 

KŘIVOHLAVÝ, Jaro. Psychologie zdraví. Vyd. 3. Praha: Portál, 2009, 

s.169. ISBN 978-80-7367-568-4 

KŘIVOHLAVÝ, Jaro. Sestra a stres: příručka pro duševní pohodu. Praha: Grada, 

2010. Sestra (Grada). ISBN 978-80-247-3149-0 

KALLISTA, Jaromír. Antologie textu k Úvodum – Filmová produkce 2017. S. 139 

KALLWASS, Angelika. Syndrom vyhoření v práci a osobním ţivotě. Praha: Portál, 

2007 s. 10 ISBN 978-80-7367-299-7 

NEŠPOR, Karel. Přirozené způsoby zvládání stresu. Vyd. 1. Praha: RAABE, 2019, 

s. 11. ISBN 978-80-7496-443-5 

NOLEN-HOEKSEMA, Susan. Psychologie Atkinsonové a Hilgarda. Vyd. 3., přeprac. 

Přeloţil Hana ANTONÍNOVÁ. Praha: Portál, 2012, s. 584. ISBN 978-80-262-

0083-3 



 

50 

OREL, Miroslav. Psychopatologie: nauka o nemocech duše. 2., aktualizované 

a doplněné vydání. Praha: Grada, 2016. Psyché (Grada), s. 145. ISBN 978-80-

247-5516-8 

OREL, Miroslav. Somatopatologie: nauka o nemocech těla. Praha: Grada, 

2014. Psyché (Grada), s. 78. ISBN 978-80-247-4714-9 

Online zdroje 

Cesta za snem. Jak se zbavit stresu (13 způsobů, které fungují ihned [online] 

2019 [cit. 5.4. 2020] Dostupné z https://cestazasnem.com/jak-se-zbavit-stresu/ 

FAMU. Bakalář – profil oboru. [online] [cit. 6.5.2020] Dostupné 

z https://www.famu.cz/cs/katedry-programy/katedra-produkce/pro-uchazece-

1/informace-o-studiu/ 

FAMU. Magisterský projekt pro přijímací řízení do magisterského studia. [online] 

[cit. 20. 7. 2020] Dostupné 

z https://www.famu.cz/media/filer_public/8a/e9/8ae9739b-86a7-4cd2-b8fc-

04d4b33f9383/magistersky-projekt_prijimaci-

rizeni_kp_famu.pdf?fbclid=IwAR3G5LkFQF0tQeQwMVF7ePcpeN_zBFPz1jKQIgvpPq

pQsBbEqsXSANJoWxE 

FAMU. Magistr – profil oboru. [online] [cit. 6.5.2020] Dostupné 

z https://www.famu.cz/cs/katedry-programy/katedra-produkce/pro-uchazece-

1/informace-o-studiu/ 

FOREJT, Jiří, HRUŠKA, Tomáš, BELICA, Ondřej, BRAJNIK, Črt, KOHOUT, Martin. 

Jak stvořit film: Výuková skripta pro praktické studium filmové tvorby [online] 

[cit. 30.6. 2020] Dostupné z https://nfa.cz/wp-content/uploads/2016/01/Jak-

stvorit-film.pdf s. 25 

JANDA, Jiří. Producent Jiří Konečný: Většin filmů zmizí v propadlišti dějin. [ONLINE[ 

[CIT.18.5.2020] Dostupné zhttps://protisedi.cz/producent-jiri-konecny-vetsina-

filmu-zmizi-v-propadlisti-dejin/ 

JOSHI, Vinay. Stres a zdraví. Praha: Portál, 2007. Rádci pro zdraví, s. 69 ISBN 978-

80-7367-211-9 

zhttps://protisedi.cz/producent-jiri-konecny-vetsina-filmu-zmizi-v-propadlisti-dejin/
zhttps://protisedi.cz/producent-jiri-konecny-vetsina-filmu-zmizi-v-propadlisti-dejin/


 

51 

Journey Well. Balancing Stress for Healthy Living, Understanding Stress [online] 

Bemidji State: 2010. S. 4 [cit. 12. 12. 2019] Dostupné 

z https://www.bemidjistate.edu/offices/human-resources/wp-

content/uploads/sites/99/2015/03/Understanding-Stress.pdf 

KLUSÁKOVÁ, Jana. Čestmír Kopecký, filmový producent. [online] [cit. 18. 5. 2020] 

Dostupné z https://radiozurnal.rozhlas.cz/cestmir-kopecky-filmovy-producent-

6260276 

KOSTIUK Pavel,Chronický stres a kardiovaskulární onemocnění [online] Edukafarm. 

S. 12 [cit. 20.12. 2020] Dostupné 

z http://www.edukafarm.cz/data/soubory//casopisy/BT%201-

2019/12%20Stres%20a%20KV.pdf 

MATZ, Cortney.This Is How We Do It: How To Avoid Creative Burnout. [online] 

2017 [cit. 5.4. 2020] Dostupné z https://wwwfilmindependent.org/blog/avoid-

creative-burnout/ 

Mental Help. Type of Stressors (Eustres vs. Distress) [online] [cit. 20.12. 2019] 

Dostupné z https://www.mentalhelp.net/stress/types-of-stressors-eustress-vs-

distress/ 

ONSP. vÝKONNÝ PRODUCENT. [ONLINE[ [CIT.18.5.2020] Dostupné z 

https://nsp.cz/jednotka-prace/vykonny-producent 

Production Guild of Great Britain. The Seven Stages of Film Production [online] 

[cit. 30.6.2020] Dostupné z https://www.futurelearn.com/courses/film-

production/0/steps/12304  

Slovník cizích slov [online] Dostupné z https://slovnik-cizich-

slov.abz.cz/web.php/slovo/priorita 

World Health Organization. Stress at Workplace [online] [cit. 20.12. 2019] 

Dostupné z https://www.who.int/occupational_health/topics/stressatwp/en/ 

World Health Organization. Stress at Workplace [online]

 

https://www.who.int/occupational_health/topics/stressatwp/en/ 

https://nsp.cz/jednotka-prace/vykonny-producent


 

52 

Přílohy 

Příloha 1: Stres ve lmové produkci u studentů FAMU 



29. 8. 2020 Stres ve filmové produkci u studentů FAMU

https://docs.google.com/forms/d/1UnMCpLY0phRLBAUabSrpcbKN3eeZIke3oBXATzxbDWY/edit#responses 1/75

1.

2.

3.

4.

5.

Žena

Muž

Jiné

Stres ve �lmové produkci u studentů FAMU

Ročník *

Pohlaví *



29. 8. 2020 Stres ve filmové produkci u studentů FAMU

https://docs.google.com/forms/d/1UnMCpLY0phRLBAUabSrpcbKN3eeZIke3oBXATzxbDWY/edit#responses 2/75

Ano

Ne

Ano

Ne

Zodpovednost za veskery chod projektu.

Problemy se spanim, nervozita, frustrace, pocit bezmoci

Cítíte, že jste jako produkční často ve stresu? *

Myslíte si, že můžete ovlivnit, jak na vás stres působí? *

Co vás na práci produkčního stresuje? *

Jak se u vás stres projevuje? *



29. 8. 2020 Stres ve filmové produkci u studentů FAMU

https://docs.google.com/forms/d/1UnMCpLY0phRLBAUabSrpcbKN3eeZIke3oBXATzxbDWY/edit#responses 3/75

Ano

Ne

Sport, meditace, marihuana

Během příprav

Během natáčení

Během postprodukce

Víte, jak se stresem pracovat? *

Pokud ano, popište, jakým způsobem se stresem pracujete.

Kdy se stres projevuje nejvíce? *



29. 8. 2020 Stres ve filmové produkci u studentů FAMU

https://docs.google.com/forms/d/1UnMCpLY0phRLBAUabSrpcbKN3eeZIke3oBXATzxbDWY/edit#responses 4/75

Ano

Ne

Zadna radost z prace, bezvychodnost

Ano

Ne

Setkal/a jste se s někým z oboru produkce, kdo podlehl syndromu vyhoření? *

Jak se podle vás syndrom vyhoření u člověka projevuje? *

Přemýšlel/a jste někdy nad tím, že vás syndrom vyhoření může potkat? *



29. 8. 2020 Stres ve filmové produkci u studentů FAMU

https://docs.google.com/forms/d/1UnMCpLY0phRLBAUabSrpcbKN3eeZIke3oBXATzxbDWY/edit#responses 5/75

Ano

Ne

Ano

Ne

Obsah není vytvořen ani schválen Googlem.

Vyčítáte si, když odmítnete pracovní nabídku? *

Vyhledal/a jste v minulosti pomoc u odborníka? (psycholog, psychiatr) *

 Formuláře



29. 8. 2020 Stres ve filmové produkci u studentů FAMU

https://docs.google.com/forms/d/1UnMCpLY0phRLBAUabSrpcbKN3eeZIke3oBXATzxbDWY/edit#responses 6/75

1.

2.

3.

4.

5.

Žena

Muž

Jiné

Stres ve �lmové produkci u studentů FAMU

Ročník *

Pohlaví *



29. 8. 2020 Stres ve filmové produkci u studentů FAMU

https://docs.google.com/forms/d/1UnMCpLY0phRLBAUabSrpcbKN3eeZIke3oBXATzxbDWY/edit#responses 7/75

Ano

Ne

Ano

Ne

odpovědnost, množství a diverzita práce - hodně menších projektů

jsem protivná

Cítíte, že jste jako produkční často ve stresu? *

Myslíte si, že můžete ovlivnit, jak na vás stres působí? *

Co vás na práci produkčního stresuje? *

Jak se u vás stres projevuje? *



29. 8. 2020 Stres ve filmové produkci u studentů FAMU

https://docs.google.com/forms/d/1UnMCpLY0phRLBAUabSrpcbKN3eeZIke3oBXATzxbDWY/edit#responses 8/75

Ano

Ne

Během příprav

Během natáčení

Během postprodukce

Víte, jak se stresem pracovat? *

Pokud ano, popište, jakým způsobem se stresem pracujete.

Kdy se stres projevuje nejvíce? *



29. 8. 2020 Stres ve filmové produkci u studentů FAMU

https://docs.google.com/forms/d/1UnMCpLY0phRLBAUabSrpcbKN3eeZIke3oBXATzxbDWY/edit#responses 9/75

Ano

Ne

stane se apatickým/ou, ztratí motivaci

Ano

Ne

Setkal/a jste se s někým z oboru produkce, kdo podlehl syndromu vyhoření? *

Jak se podle vás syndrom vyhoření u člověka projevuje? *

Přemýšlel/a jste někdy nad tím, že vás syndrom vyhoření může potkat? *



29. 8. 2020 Stres ve filmové produkci u studentů FAMU

https://docs.google.com/forms/d/1UnMCpLY0phRLBAUabSrpcbKN3eeZIke3oBXATzxbDWY/edit#responses 10/75

Ano

Ne

Ano

Ne

Obsah není vytvořen ani schválen Googlem.

Vyčítáte si, když odmítnete pracovní nabídku? *

Vyhledal/a jste v minulosti pomoc u odborníka? (psycholog, psychiatr) *

 Formuláře



29. 8. 2020 Stres ve filmové produkci u studentů FAMU

https://docs.google.com/forms/d/1UnMCpLY0phRLBAUabSrpcbKN3eeZIke3oBXATzxbDWY/edit#responses 11/75

1.

2.

3.

4.

5.

Žena

Muž

Jiné

Stres ve �lmové produkci u studentů FAMU

Ročník *

Pohlaví *



29. 8. 2020 Stres ve filmové produkci u studentů FAMU

https://docs.google.com/forms/d/1UnMCpLY0phRLBAUabSrpcbKN3eeZIke3oBXATzxbDWY/edit#responses 12/75

Ano

Ne

Ano

Ne

Zodpovednost na velké finanční prostředky, za štáb, za hladký průběh, že jsem na něco zapomněla, že se něco nepovede...

Nejím, Nespím, jsem nervózní a víc chybuji

Cítíte, že jste jako produkční často ve stresu? *

Myslíte si, že můžete ovlivnit, jak na vás stres působí? *

Co vás na práci produkčního stresuje? *

Jak se u vás stres projevuje? *



29. 8. 2020 Stres ve filmové produkci u studentů FAMU

https://docs.google.com/forms/d/1UnMCpLY0phRLBAUabSrpcbKN3eeZIke3oBXATzxbDWY/edit#responses 13/75

Ano

Ne

https://www.bezpecnostprace.info/stres-na-pracovisti/jak-bojovat-se-stresem-v-praci/

Během příprav

Během natáčení

Během postprodukce

Víte, jak se stresem pracovat? *

Pokud ano, popište, jakým způsobem se stresem pracujete.

Kdy se stres projevuje nejvíce? *



29. 8. 2020 Stres ve filmové produkci u studentů FAMU

https://docs.google.com/forms/d/1UnMCpLY0phRLBAUabSrpcbKN3eeZIke3oBXATzxbDWY/edit#responses 14/75

Ano

Ne

Z psychické roviny se přesouvá stres do fyzické, infarkt, mrtvice, vypadávání vlasů, problémy imunitního typu, sebepoškozování, psychické 
problémy

Ano

Ne

Setkal/a jste se s někým z oboru produkce, kdo podlehl syndromu vyhoření? *

Jak se podle vás syndrom vyhoření u člověka projevuje? *

Přemýšlel/a jste někdy nad tím, že vás syndrom vyhoření může potkat? *



29. 8. 2020 Stres ve filmové produkci u studentů FAMU

https://docs.google.com/forms/d/1UnMCpLY0phRLBAUabSrpcbKN3eeZIke3oBXATzxbDWY/edit#responses 15/75

Ano

Ne

Ano

Ne

Obsah není vytvořen ani schválen Googlem.

Vyčítáte si, když odmítnete pracovní nabídku? *

Vyhledal/a jste v minulosti pomoc u odborníka? (psycholog, psychiatr) *

 Formuláře



29. 8. 2020 Stres ve filmové produkci u studentů FAMU

https://docs.google.com/forms/d/1UnMCpLY0phRLBAUabSrpcbKN3eeZIke3oBXATzxbDWY/edit#responses 16/75

1.

2.

3.

4.

5.

Žena

Muž

Jiné

Stres ve �lmové produkci u studentů FAMU

Ročník *

Pohlaví *



29. 8. 2020 Stres ve filmové produkci u studentů FAMU

https://docs.google.com/forms/d/1UnMCpLY0phRLBAUabSrpcbKN3eeZIke3oBXATzxbDWY/edit#responses 17/75

Ano

Ne

Ano

Ne

Zodpovednosť vyplývajúca z nadmerného množstva úloh a neustále pracovanie s mobilom a počítačom.

Zhoršená koncentrácia, nervozita, zvýšená výbušnosť

Cítíte, že jste jako produkční často ve stresu? *

Myslíte si, že můžete ovlivnit, jak na vás stres působí? *

Co vás na práci produkčního stresuje? *

Jak se u vás stres projevuje? *



29. 8. 2020 Stres ve filmové produkci u studentů FAMU

https://docs.google.com/forms/d/1UnMCpLY0phRLBAUabSrpcbKN3eeZIke3oBXATzxbDWY/edit#responses 18/75

Ano

Ne

Práca s dychom, sauna, ashtanga jóga

Během příprav

Během natáčení

Během postprodukce

Víte, jak se stresem pracovat? *

Pokud ano, popište, jakým způsobem se stresem pracujete.

Kdy se stres projevuje nejvíce? *



29. 8. 2020 Stres ve filmové produkci u studentů FAMU

https://docs.google.com/forms/d/1UnMCpLY0phRLBAUabSrpcbKN3eeZIke3oBXATzxbDWY/edit#responses 19/75

Ano

Ne

Apatia, sklamanie, znížené sebavedomie

Ano

Ne

Setkal/a jste se s někým z oboru produkce, kdo podlehl syndromu vyhoření? *

Jak se podle vás syndrom vyhoření u člověka projevuje? *

Přemýšlel/a jste někdy nad tím, že vás syndrom vyhoření může potkat? *



29. 8. 2020 Stres ve filmové produkci u studentů FAMU

https://docs.google.com/forms/d/1UnMCpLY0phRLBAUabSrpcbKN3eeZIke3oBXATzxbDWY/edit#responses 20/75

Ano

Ne

Ano

Ne

Obsah není vytvořen ani schválen Googlem.

Vyčítáte si, když odmítnete pracovní nabídku? *

Vyhledal/a jste v minulosti pomoc u odborníka? (psycholog, psychiatr) *

 Formuláře



29. 8. 2020 Stres ve filmové produkci u studentů FAMU

https://docs.google.com/forms/d/1UnMCpLY0phRLBAUabSrpcbKN3eeZIke3oBXATzxbDWY/edit#responses 21/75

1.

2.

3.

4.

5.

Žena

Muž

Jiné

Stres ve �lmové produkci u studentů FAMU

Ročník *

Pohlaví *



29. 8. 2020 Stres ve filmové produkci u studentů FAMU

https://docs.google.com/forms/d/1UnMCpLY0phRLBAUabSrpcbKN3eeZIke3oBXATzxbDWY/edit#responses 22/75

Ano

Ne

Ano

Ne

Tlak ze strany zbytku stabu, neudtale zmeny planu, obrovsky objem prace, natocny time management

Fyzicka nevolnost, dlouhodobe deprese

Cítíte, že jste jako produkční často ve stresu? *

Myslíte si, že můžete ovlivnit, jak na vás stres působí? *

Co vás na práci produkčního stresuje? *

Jak se u vás stres projevuje? *



29. 8. 2020 Stres ve filmové produkci u studentů FAMU

https://docs.google.com/forms/d/1UnMCpLY0phRLBAUabSrpcbKN3eeZIke3oBXATzxbDWY/edit#responses 23/75

Ano

Ne

Během příprav

Během natáčení

Během postprodukce

Víte, jak se stresem pracovat? *

Pokud ano, popište, jakým způsobem se stresem pracujete.

Kdy se stres projevuje nejvíce? *



29. 8. 2020 Stres ve filmové produkci u studentů FAMU

https://docs.google.com/forms/d/1UnMCpLY0phRLBAUabSrpcbKN3eeZIke3oBXATzxbDWY/edit#responses 24/75

Ano

Ne

Neschopnosti hakekoliv dlouhodobe soustredene cinnosti

Ano

Ne

Setkal/a jste se s někým z oboru produkce, kdo podlehl syndromu vyhoření? *

Jak se podle vás syndrom vyhoření u člověka projevuje? *

Přemýšlel/a jste někdy nad tím, že vás syndrom vyhoření může potkat? *



29. 8. 2020 Stres ve filmové produkci u studentů FAMU

https://docs.google.com/forms/d/1UnMCpLY0phRLBAUabSrpcbKN3eeZIke3oBXATzxbDWY/edit#responses 25/75

Ano

Ne

Ano

Ne

Obsah není vytvořen ani schválen Googlem.

Vyčítáte si, když odmítnete pracovní nabídku? *

Vyhledal/a jste v minulosti pomoc u odborníka? (psycholog, psychiatr) *

 Formuláře



29. 8. 2020 Stres ve filmové produkci u studentů FAMU

https://docs.google.com/forms/d/1UnMCpLY0phRLBAUabSrpcbKN3eeZIke3oBXATzxbDWY/edit#responses 26/75

1.

2.

3.

4.

5.

Žena

Muž

Jiné

Stres ve �lmové produkci u studentů FAMU

Ročník *

Pohlaví *



29. 8. 2020 Stres ve filmové produkci u studentů FAMU

https://docs.google.com/forms/d/1UnMCpLY0phRLBAUabSrpcbKN3eeZIke3oBXATzxbDWY/edit#responses 27/75

Ano

Ne

Ano

Ne

Nejvíce mě stresuje, když pracuji s lidmi, na které se nemohu spolehnout. Sama jsem si už vytvořila systém na to, abych práci zvládala a to mi 
hodně pomáhá překonat vlastní stres. Ale nemohu si být jistá, že ostatní členové štábu nenadělají nějakou neplechu.

Cítíte, že jste jako produkční často ve stresu? *

Myslíte si, že můžete ovlivnit, jak na vás stres působí? *

Co vás na práci produkčního stresuje? *



29. 8. 2020 Stres ve filmové produkci u studentů FAMU

https://docs.google.com/forms/d/1UnMCpLY0phRLBAUabSrpcbKN3eeZIke3oBXATzxbDWY/edit#responses 28/75

U mě se to projevuje před natáčením, na place už mívám vlastní emoce pod kontrolou. Pokud mám stresové natáčení, tak před tím většinou 
špatně jím, spím, jsem protivná na své nejbližší okolí. Mám sevřený žaludek. Zároveň jsem v tomto stavu velmi koncentrovaná na práci a 
připravená řešit případné problémy. 

Ano

Ne

snažím se dobře se na natáčení připravit, zároveň se snažím spolupracovat s lidmi, na které se mohu spolehnout. Pomáhá mi zdravé jídlo, spánek, 
joga a procházky. Ovšem ve stresu mívám tyto aktivity tendenci omezovat s tím, že na to není čas. Posledně jsem si nařídila cílenou jogu den před 
natáčením a zabralo to skvěle. Také s věkem a nějakými zkušenostmi mívám stresu mnohem méně.

Jak se u vás stres projevuje? *

Víte, jak se stresem pracovat? *

Pokud ano, popište, jakým způsobem se stresem pracujete.



29. 8. 2020 Stres ve filmové produkci u studentů FAMU

https://docs.google.com/forms/d/1UnMCpLY0phRLBAUabSrpcbKN3eeZIke3oBXATzxbDWY/edit#responses 29/75

Během příprav

Během natáčení

Během postprodukce

Ano

Ne

Kamarádka z produkce spadla po letech produkce do několika-měsíční deprese. To je myslím jasný syndrom vyhoření.

Kdy se stres projevuje nejvíce? *

Setkal/a jste se s někým z oboru produkce, kdo podlehl syndromu vyhoření? *

Jak se podle vás syndrom vyhoření u člověka projevuje? *



29. 8. 2020 Stres ve filmové produkci u studentů FAMU

https://docs.google.com/forms/d/1UnMCpLY0phRLBAUabSrpcbKN3eeZIke3oBXATzxbDWY/edit#responses 30/75

Ano

Ne

Ano

Ne

Ano

Ne

Obsah není vytvořen ani schválen Googlem.

Přemýšlel/a jste někdy nad tím, že vás syndrom vyhoření může potkat? *

Vyčítáte si, když odmítnete pracovní nabídku? *

Vyhledal/a jste v minulosti pomoc u odborníka? (psycholog, psychiatr) *

 Formuláře



29. 8. 2020 Stres ve filmové produkci u studentů FAMU

https://docs.google.com/forms/d/1UnMCpLY0phRLBAUabSrpcbKN3eeZIke3oBXATzxbDWY/edit#responses 31/75

1.

2.

3.

4.

5.

Žena

Muž

Jiné

Stres ve �lmové produkci u studentů FAMU

Ročník *

Pohlaví *



29. 8. 2020 Stres ve filmové produkci u studentů FAMU

https://docs.google.com/forms/d/1UnMCpLY0phRLBAUabSrpcbKN3eeZIke3oBXATzxbDWY/edit#responses 32/75

Ano

Ne

Ano

Ne

neustálý tlak od všech členů štábů, pocit, že musí být vše perfektní a hlavně práce s famu režiséry, kteří si myslí, že nemusí dělat nic a že vše 
udělá produkce.

nadměrná konzumace alkohol, cigaret a drog

Cítíte, že jste jako produkční často ve stresu? *

Myslíte si, že můžete ovlivnit, jak na vás stres působí? *

Co vás na práci produkčního stresuje? *

Jak se u vás stres projevuje? *



29. 8. 2020 Stres ve filmové produkci u studentů FAMU

https://docs.google.com/forms/d/1UnMCpLY0phRLBAUabSrpcbKN3eeZIke3oBXATzxbDWY/edit#responses 33/75

Ano

Ne

dýchat, nebrat si věci osobně, říct si, kdy už to stačí a nenechat se sebou vyjebávat. i produkční je jen člověk.

Během příprav

Během natáčení

Během postprodukce

Víte, jak se stresem pracovat? *

Pokud ano, popište, jakým způsobem se stresem pracujete.

Kdy se stres projevuje nejvíce? *



29. 8. 2020 Stres ve filmové produkci u studentů FAMU

https://docs.google.com/forms/d/1UnMCpLY0phRLBAUabSrpcbKN3eeZIke3oBXATzxbDWY/edit#responses 34/75

Ano

Ne

deprese, nechut cokoliv dělat

Ano

Ne

Setkal/a jste se s někým z oboru produkce, kdo podlehl syndromu vyhoření? *

Jak se podle vás syndrom vyhoření u člověka projevuje? *

Přemýšlel/a jste někdy nad tím, že vás syndrom vyhoření může potkat? *



29. 8. 2020 Stres ve filmové produkci u studentů FAMU

https://docs.google.com/forms/d/1UnMCpLY0phRLBAUabSrpcbKN3eeZIke3oBXATzxbDWY/edit#responses 35/75

Ano

Ne

Ano

Ne

Obsah není vytvořen ani schválen Googlem.

Vyčítáte si, když odmítnete pracovní nabídku? *

Vyhledal/a jste v minulosti pomoc u odborníka? (psycholog, psychiatr) *

 Formuláře



29. 8. 2020 Stres ve filmové produkci u studentů FAMU

https://docs.google.com/forms/d/1UnMCpLY0phRLBAUabSrpcbKN3eeZIke3oBXATzxbDWY/edit#responses 36/75

1.

2.

3.

4.

5.

Žena

Muž

Jiné

Stres ve �lmové produkci u studentů FAMU

Ročník *

Pohlaví *



29. 8. 2020 Stres ve filmové produkci u studentů FAMU

https://docs.google.com/forms/d/1UnMCpLY0phRLBAUabSrpcbKN3eeZIke3oBXATzxbDWY/edit#responses 37/75

Ano

Ne

Ano

Ne

Velká zodpovědnost. Musím se spoléhat na ostatní a v případě jejich nespolehlivosti jsem viníkem já.

Navenek stres nedávám příliš najevo. Pracuji s ním uvnitř a často mi pomáhá podat dobrý výkon. Po stresovém období bývám unavený.

Cítíte, že jste jako produkční často ve stresu? *

Myslíte si, že můžete ovlivnit, jak na vás stres působí? *

Co vás na práci produkčního stresuje? *

Jak se u vás stres projevuje? *



29. 8. 2020 Stres ve filmové produkci u studentů FAMU

https://docs.google.com/forms/d/1UnMCpLY0phRLBAUabSrpcbKN3eeZIke3oBXATzxbDWY/edit#responses 38/75

Ano

Ne

Je pro mne důležité mít vše dopředu dobře připravené. Snažím se stresovým situacím předcházet.

Během příprav

Během natáčení

Během postprodukce

Víte, jak se stresem pracovat? *

Pokud ano, popište, jakým způsobem se stresem pracujete.

Kdy se stres projevuje nejvíce? *



29. 8. 2020 Stres ve filmové produkci u studentů FAMU

https://docs.google.com/forms/d/1UnMCpLY0phRLBAUabSrpcbKN3eeZIke3oBXATzxbDWY/edit#responses 39/75

Ano

Ne

Ztráta motivace a smyslu práce, kterou vykonávám. 

Ano

Ne

Setkal/a jste se s někým z oboru produkce, kdo podlehl syndromu vyhoření? *

Jak se podle vás syndrom vyhoření u člověka projevuje? *

Přemýšlel/a jste někdy nad tím, že vás syndrom vyhoření může potkat? *



29. 8. 2020 Stres ve filmové produkci u studentů FAMU

https://docs.google.com/forms/d/1UnMCpLY0phRLBAUabSrpcbKN3eeZIke3oBXATzxbDWY/edit#responses 40/75

Ano

Ne

Ano

Ne

Obsah není vytvořen ani schválen Googlem.

Vyčítáte si, když odmítnete pracovní nabídku? *

Vyhledal/a jste v minulosti pomoc u odborníka? (psycholog, psychiatr) *

 Formuláře



29. 8. 2020 Stres ve filmové produkci u studentů FAMU

https://docs.google.com/forms/d/1UnMCpLY0phRLBAUabSrpcbKN3eeZIke3oBXATzxbDWY/edit#responses 41/75

1.

2.

3.

4.

5.

Žena

Muž

Jiné

Stres ve �lmové produkci u studentů FAMU

Ročník *

Pohlaví *



29. 8. 2020 Stres ve filmové produkci u studentů FAMU

https://docs.google.com/forms/d/1UnMCpLY0phRLBAUabSrpcbKN3eeZIke3oBXATzxbDWY/edit#responses 42/75

Ano

Ne

Ano

Ne

Dlouhodobě - nejistota s prací a projekty, krátkodobě - nutnost se přizpůsobit komunikaci s tolika různými lidmi, nedostatek spánku, nemožnost 
říct NE 

Nepříjemnost, uzavřenost, hubnutí, záchvaty pláče, nechutenství

Cítíte, že jste jako produkční často ve stresu? *

Myslíte si, že můžete ovlivnit, jak na vás stres působí? *

Co vás na práci produkčního stresuje? *

Jak se u vás stres projevuje? *



29. 8. 2020 Stres ve filmové produkci u studentů FAMU

https://docs.google.com/forms/d/1UnMCpLY0phRLBAUabSrpcbKN3eeZIke3oBXATzxbDWY/edit#responses 43/75

Ano

Ne

Plánování, plánování, plánování, oddělený čas s partnerem

Během příprav

Během natáčení

Během postprodukce

Víte, jak se stresem pracovat? *

Pokud ano, popište, jakým způsobem se stresem pracujete.

Kdy se stres projevuje nejvíce? *



29. 8. 2020 Stres ve filmové produkci u studentů FAMU

https://docs.google.com/forms/d/1UnMCpLY0phRLBAUabSrpcbKN3eeZIke3oBXATzxbDWY/edit#responses 44/75

Ano

Ne

Uzavření se od společnosti i rodiny, nekomunikace, deprese, neschopnost nic dělat a plánovat

Ano

Ne

Setkal/a jste se s někým z oboru produkce, kdo podlehl syndromu vyhoření? *

Jak se podle vás syndrom vyhoření u člověka projevuje? *

Přemýšlel/a jste někdy nad tím, že vás syndrom vyhoření může potkat? *



29. 8. 2020 Stres ve filmové produkci u studentů FAMU

https://docs.google.com/forms/d/1UnMCpLY0phRLBAUabSrpcbKN3eeZIke3oBXATzxbDWY/edit#responses 45/75

Ano

Ne

Ano

Ne

Obsah není vytvořen ani schválen Googlem.

Vyčítáte si, když odmítnete pracovní nabídku? *

Vyhledal/a jste v minulosti pomoc u odborníka? (psycholog, psychiatr) *

 Formuláře



29. 8. 2020 Stres ve filmové produkci u studentů FAMU

https://docs.google.com/forms/d/1UnMCpLY0phRLBAUabSrpcbKN3eeZIke3oBXATzxbDWY/edit#responses 46/75

1.

2.

3.

4.

5.

Žena

Muž

Jiné

Stres ve �lmové produkci u studentů FAMU

Ročník *

Pohlaví *



29. 8. 2020 Stres ve filmové produkci u studentů FAMU

https://docs.google.com/forms/d/1UnMCpLY0phRLBAUabSrpcbKN3eeZIke3oBXATzxbDWY/edit#responses 47/75

Ano

Ne

Ano

Ne

Zodpovednost za nezodpovedne

Budto preziranim nebo hladovkou, nezdravym spankem

Cítíte, že jste jako produkční často ve stresu? *

Myslíte si, že můžete ovlivnit, jak na vás stres působí? *

Co vás na práci produkčního stresuje? *

Jak se u vás stres projevuje? *



29. 8. 2020 Stres ve filmové produkci u studentů FAMU

https://docs.google.com/forms/d/1UnMCpLY0phRLBAUabSrpcbKN3eeZIke3oBXATzxbDWY/edit#responses 48/75

Ano

Ne

Jediny co delam je dychani ale to je nouzovka

Během příprav

Během natáčení

Během postprodukce

Víte, jak se stresem pracovat? *

Pokud ano, popište, jakým způsobem se stresem pracujete.

Kdy se stres projevuje nejvíce? *



29. 8. 2020 Stres ve filmové produkci u studentů FAMU

https://docs.google.com/forms/d/1UnMCpLY0phRLBAUabSrpcbKN3eeZIke3oBXATzxbDWY/edit#responses 49/75

Ano

Ne

Depresí

Ano

Ne

Setkal/a jste se s někým z oboru produkce, kdo podlehl syndromu vyhoření? *

Jak se podle vás syndrom vyhoření u člověka projevuje? *

Přemýšlel/a jste někdy nad tím, že vás syndrom vyhoření může potkat? *



29. 8. 2020 Stres ve filmové produkci u studentů FAMU

https://docs.google.com/forms/d/1UnMCpLY0phRLBAUabSrpcbKN3eeZIke3oBXATzxbDWY/edit#responses 50/75

Ano

Ne

Ano

Ne

Obsah není vytvořen ani schválen Googlem.

Vyčítáte si, když odmítnete pracovní nabídku? *

Vyhledal/a jste v minulosti pomoc u odborníka? (psycholog, psychiatr) *

 Formuláře



29. 8. 2020 Stres ve filmové produkci u studentů FAMU

https://docs.google.com/forms/d/1UnMCpLY0phRLBAUabSrpcbKN3eeZIke3oBXATzxbDWY/edit#responses 51/75

1.

2.

3.

4.

5.

Žena

Muž

Jiné

Stres ve �lmové produkci u studentů FAMU

Ročník *

Pohlaví *



29. 8. 2020 Stres ve filmové produkci u studentů FAMU

https://docs.google.com/forms/d/1UnMCpLY0phRLBAUabSrpcbKN3eeZIke3oBXATzxbDWY/edit#responses 52/75

Ano

Ne

Ano

Ne

to jestli v den natáčení budou všichni a všechno tam kde mají být

nechuť k jídlu, nespavost, představy o tom jak nejhůř to může dopadnout

Cítíte, že jste jako produkční často ve stresu? *

Myslíte si, že můžete ovlivnit, jak na vás stres působí? *

Co vás na práci produkčního stresuje? *

Jak se u vás stres projevuje? *



29. 8. 2020 Stres ve filmové produkci u studentů FAMU

https://docs.google.com/forms/d/1UnMCpLY0phRLBAUabSrpcbKN3eeZIke3oBXATzxbDWY/edit#responses 53/75

Ano

Ne

Během příprav

Během natáčení

Během postprodukce

Víte, jak se stresem pracovat? *

Pokud ano, popište, jakým způsobem se stresem pracujete.

Kdy se stres projevuje nejvíce? *



29. 8. 2020 Stres ve filmové produkci u studentů FAMU

https://docs.google.com/forms/d/1UnMCpLY0phRLBAUabSrpcbKN3eeZIke3oBXATzxbDWY/edit#responses 54/75

Ano

Ne

nemít chuť rozdělávat či dodělávat další projekt, strach z toho, že po nás někdo bude něco chtít nebo že selžeme, tak radši neděláme nic

Ano

Ne

Setkal/a jste se s někým z oboru produkce, kdo podlehl syndromu vyhoření? *

Jak se podle vás syndrom vyhoření u člověka projevuje? *

Přemýšlel/a jste někdy nad tím, že vás syndrom vyhoření může potkat? *



29. 8. 2020 Stres ve filmové produkci u studentů FAMU

https://docs.google.com/forms/d/1UnMCpLY0phRLBAUabSrpcbKN3eeZIke3oBXATzxbDWY/edit#responses 55/75

Ano

Ne

Ano

Ne

Obsah není vytvořen ani schválen Googlem.

Vyčítáte si, když odmítnete pracovní nabídku? *

Vyhledal/a jste v minulosti pomoc u odborníka? (psycholog, psychiatr) *

 Formuláře



29. 8. 2020 Stres ve filmové produkci u studentů FAMU

https://docs.google.com/forms/d/1UnMCpLY0phRLBAUabSrpcbKN3eeZIke3oBXATzxbDWY/edit#responses 56/75

1.

2.

3.

4.

5.

Žena

Muž

Jiné

Stres ve �lmové produkci u studentů FAMU

Ročník *

Pohlaví *



29. 8. 2020 Stres ve filmové produkci u studentů FAMU

https://docs.google.com/forms/d/1UnMCpLY0phRLBAUabSrpcbKN3eeZIke3oBXATzxbDWY/edit#responses 57/75

Ano

Ne

Ano

Ne

Lidé, zodpovědnost, nepřiměřená kompenzace za vydanou energii

Pocity úzkosti, návaly strachu 

Cítíte, že jste jako produkční často ve stresu? *

Myslíte si, že můžete ovlivnit, jak na vás stres působí? *

Co vás na práci produkčního stresuje? *

Jak se u vás stres projevuje? *



29. 8. 2020 Stres ve filmové produkci u studentů FAMU

https://docs.google.com/forms/d/1UnMCpLY0phRLBAUabSrpcbKN3eeZIke3oBXATzxbDWY/edit#responses 58/75

Ano

Ne

Neumím úplně, ale aspoň trochu ano - meditace, dobré rozložení práce, jiné činnosti kde přijdu na jiné myšlenky

Během příprav

Během natáčení

Během postprodukce

Víte, jak se stresem pracovat? *

Pokud ano, popište, jakým způsobem se stresem pracujete.

Kdy se stres projevuje nejvíce? *



29. 8. 2020 Stres ve filmové produkci u studentů FAMU

https://docs.google.com/forms/d/1UnMCpLY0phRLBAUabSrpcbKN3eeZIke3oBXATzxbDWY/edit#responses 59/75

Ano

Ne

Totální ztráta motivace a životních cílů, ideálů

Ano

Ne

Setkal/a jste se s někým z oboru produkce, kdo podlehl syndromu vyhoření? *

Jak se podle vás syndrom vyhoření u člověka projevuje? *

Přemýšlel/a jste někdy nad tím, že vás syndrom vyhoření může potkat? *



29. 8. 2020 Stres ve filmové produkci u studentů FAMU

https://docs.google.com/forms/d/1UnMCpLY0phRLBAUabSrpcbKN3eeZIke3oBXATzxbDWY/edit#responses 60/75

Ano

Ne

Ano

Ne

Obsah není vytvořen ani schválen Googlem.

Vyčítáte si, když odmítnete pracovní nabídku? *

Vyhledal/a jste v minulosti pomoc u odborníka? (psycholog, psychiatr) *

 Formuláře



29. 8. 2020 Stres ve filmové produkci u studentů FAMU

https://docs.google.com/forms/d/1UnMCpLY0phRLBAUabSrpcbKN3eeZIke3oBXATzxbDWY/edit#responses 61/75

1.

2.

3.

4.

5.

Žena

Muž

Jiné

Stres ve �lmové produkci u studentů FAMU

Ročník *

Pohlaví *



29. 8. 2020 Stres ve filmové produkci u studentů FAMU

https://docs.google.com/forms/d/1UnMCpLY0phRLBAUabSrpcbKN3eeZIke3oBXATzxbDWY/edit#responses 62/75

Ano

Ne

Ano

Ne

Tíha zodpovědnosti za celý proces výroby filmu

Občas mě stres natolik paralyzuje, že nejsem schopen dělat úkoly, o kterých vím, že bych je měl dělat a taky chtěl dělat, ale nejsme schopný se k 
nim donutit

Cítíte, že jste jako produkční často ve stresu? *

Myslíte si, že můžete ovlivnit, jak na vás stres působí? *

Co vás na práci produkčního stresuje? *

Jak se u vás stres projevuje? *



29. 8. 2020 Stres ve filmové produkci u studentů FAMU

https://docs.google.com/forms/d/1UnMCpLY0phRLBAUabSrpcbKN3eeZIke3oBXATzxbDWY/edit#responses 63/75

Ano

Ne

Během příprav

Během natáčení

Během postprodukce

Víte, jak se stresem pracovat? *

Pokud ano, popište, jakým způsobem se stresem pracujete.

Kdy se stres projevuje nejvíce? *



29. 8. 2020 Stres ve filmové produkci u studentů FAMU

https://docs.google.com/forms/d/1UnMCpLY0phRLBAUabSrpcbKN3eeZIke3oBXATzxbDWY/edit#responses 64/75

Ano

Ne

Neschopností pracovat

Ano

Ne

Setkal/a jste se s někým z oboru produkce, kdo podlehl syndromu vyhoření? *

Jak se podle vás syndrom vyhoření u člověka projevuje? *

Přemýšlel/a jste někdy nad tím, že vás syndrom vyhoření může potkat? *



29. 8. 2020 Stres ve filmové produkci u studentů FAMU

https://docs.google.com/forms/d/1UnMCpLY0phRLBAUabSrpcbKN3eeZIke3oBXATzxbDWY/edit#responses 65/75

Ano

Ne

Ano

Ne

Obsah není vytvořen ani schválen Googlem.

Vyčítáte si, když odmítnete pracovní nabídku? *

Vyhledal/a jste v minulosti pomoc u odborníka? (psycholog, psychiatr) *

 Formuláře



29. 8. 2020 Stres ve filmové produkci u studentů FAMU

https://docs.google.com/forms/d/1UnMCpLY0phRLBAUabSrpcbKN3eeZIke3oBXATzxbDWY/edit#responses 66/75

1.

2.

3.

4.

5.

Žena

Muž

Jiné

Stres ve �lmové produkci u studentů FAMU

Ročník *

Pohlaví *



29. 8. 2020 Stres ve filmové produkci u studentů FAMU

https://docs.google.com/forms/d/1UnMCpLY0phRLBAUabSrpcbKN3eeZIke3oBXATzxbDWY/edit#responses 67/75

Ano

Ne

Ano

Ne

Nedostatek casu, nepripravenost, reseni fuckupu stabu

Jsem nervozni, potim se, zhorsi se mi plet, nemuzu spat, jsem zbrkla, neprijemna

Cítíte, že jste jako produkční často ve stresu? *

Myslíte si, že můžete ovlivnit, jak na vás stres působí? *

Co vás na práci produkčního stresuje? *

Jak se u vás stres projevuje? *



29. 8. 2020 Stres ve filmové produkci u studentů FAMU

https://docs.google.com/forms/d/1UnMCpLY0phRLBAUabSrpcbKN3eeZIke3oBXATzxbDWY/edit#responses 68/75

Ano

Ne

Během příprav

Během natáčení

Během postprodukce

Víte, jak se stresem pracovat? *

Pokud ano, popište, jakým způsobem se stresem pracujete.

Kdy se stres projevuje nejvíce? *



29. 8. 2020 Stres ve filmové produkci u studentů FAMU

https://docs.google.com/forms/d/1UnMCpLY0phRLBAUabSrpcbKN3eeZIke3oBXATzxbDWY/edit#responses 69/75

Ano

Ne

Ztrata chuti do zivota, laxnost

Ano

Ne

Setkal/a jste se s někým z oboru produkce, kdo podlehl syndromu vyhoření? *

Jak se podle vás syndrom vyhoření u člověka projevuje? *

Přemýšlel/a jste někdy nad tím, že vás syndrom vyhoření může potkat? *



29. 8. 2020 Stres ve filmové produkci u studentů FAMU

https://docs.google.com/forms/d/1UnMCpLY0phRLBAUabSrpcbKN3eeZIke3oBXATzxbDWY/edit#responses 70/75

Ano

Ne

Ano

Ne

Obsah není vytvořen ani schválen Googlem.

Vyčítáte si, když odmítnete pracovní nabídku? *

Vyhledal/a jste v minulosti pomoc u odborníka? (psycholog, psychiatr) *

 Formuláře



29. 8. 2020 Stres ve filmové produkci u studentů FAMU

https://docs.google.com/forms/d/1UnMCpLY0phRLBAUabSrpcbKN3eeZIke3oBXATzxbDWY/edit#responses 71/75

1.

2.

3.

4.

5.

Žena

Muž

Jiné

Stres ve �lmové produkci u studentů FAMU

Ročník *

Pohlaví *



29. 8. 2020 Stres ve filmové produkci u studentů FAMU

https://docs.google.com/forms/d/1UnMCpLY0phRLBAUabSrpcbKN3eeZIke3oBXATzxbDWY/edit#responses 72/75

Ano

Ne

Ano

Ne

málo času, vysoké nároky a představy ostatních, telefonování :D, občasný nerespekt štábu k nastaveným podmínkám (čas, lokace, pronájmy)

zdravotně, psychicky

Cítíte, že jste jako produkční často ve stresu? *

Myslíte si, že můžete ovlivnit, jak na vás stres působí? *

Co vás na práci produkčního stresuje? *

Jak se u vás stres projevuje? *



29. 8. 2020 Stres ve filmové produkci u studentů FAMU

https://docs.google.com/forms/d/1UnMCpLY0phRLBAUabSrpcbKN3eeZIke3oBXATzxbDWY/edit#responses 73/75

Ano

Ne

Během příprav

Během natáčení

Během postprodukce

Víte, jak se stresem pracovat? *

Pokud ano, popište, jakým způsobem se stresem pracujete.

Kdy se stres projevuje nejvíce? *



29. 8. 2020 Stres ve filmové produkci u studentů FAMU

https://docs.google.com/forms/d/1UnMCpLY0phRLBAUabSrpcbKN3eeZIke3oBXATzxbDWY/edit#responses 74/75

Ano

Ne

absolutní nechuť k práci, kterou člověk vykonával, neustálá únava, prokrastinace, odpor ke všemu co souvisí s činností, který způsobila syndrom 
vyhoření

Ano

Ne

Setkal/a jste se s někým z oboru produkce, kdo podlehl syndromu vyhoření? *

Jak se podle vás syndrom vyhoření u člověka projevuje? *

Přemýšlel/a jste někdy nad tím, že vás syndrom vyhoření může potkat? *



29. 8. 2020 Stres ve filmové produkci u studentů FAMU

https://docs.google.com/forms/d/1UnMCpLY0phRLBAUabSrpcbKN3eeZIke3oBXATzxbDWY/edit#responses 75/75

Ano

Ne

Ano

Ne

Obsah není vytvořen ani schválen Googlem.

Vyčítáte si, když odmítnete pracovní nabídku? *

Vyhledal/a jste v minulosti pomoc u odborníka? (psycholog, psychiatr) *

 Formuláře


